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STAĻINA PRĒMIJAS LAUREĀTA TAUTAS RAKSTNIEKA AKADĒMIĶA

Andreja UpīSa godināšana
Vēsts par mūsu izcilāko mākslinieku

— Tautas rakstnieka Andreja Upīša
un dziedātājas Nopelniem bagātās
mākslas darbinieces Elfridas Paku-
lti — apbalvošanu ar Padomju Sa-
vienības augstāko atzinības un goda
balvu — Sta|ina prēmiju, dziļi saviļ-
ņoja visu latviešu tautu. Tas spilgti
izpaudās Rakstnieku Savienības rīko-
tajā vakarā par godu Andrejam Upī-
tim. Tajā bija ieradušies republikas
redzamākie sabiedriskie, zinātnes, māk-
slas un kultūras darbinieki, lai ap-
sveiktu sirmo Tautas rakstnieku ar
augsto apbalvojumu un novēlētu vi-
ņam sekmes turpmākajā darba.

Sanāksmes prezidijā, blakus laureā-
tam: Latvijas PSR Augstākās Pado-
mes Prezidija priekšsēdētājs akadēmi-
ķis A. Kirchcnšteins, LPSR Ministru
Padomes Priekšsēdētaja vietnieks
J. Trinklers, LK(b)P CK aģitācijas un
propagandas daļas, vadītāja vietnieks
O. Strods, Mākslas lietu pārvaldes
priekšnieks Fr. Rokpelnis. Izglītības
ministrs K. Strazdiņš, LPSR Zinātņu
Akadēmijas prezidents akadēmiķis
P. Lejiņš. LVU rektors akadēmiķis
M. Kadeks, Rīgas pilsētas izpildkomi-
tejas priekšsēdētājs A. Deglavs, LĻKJS
CK sekretārs P. Čerkovskis, Mākslas
darbinieku arodbiedrības priekšsēdē-
tājs O. Ābols, kā arī viesis — Staļina
prēmijas laureāts dramaturgs V. So-
lovjovs.

Sanāksmi atklāja Mākslas lietu pār-
valdes priekšnieks Fricis Rokpelnis.

Referātu par Andreja Upīša dzīvi un
darbu nolasīja Rakstnieku Savienības
sekretārs dot*. Kārlis Krauliņš.

— Dienas, kad padomju valdība pie-
šķir augstākos apbalvojumus —Staļina
prēmijas — padomju zinātnes, techni-
kas, mākslas un literatūras izcilāka-
jiem pārstāvjiem, ir ne tikai padomju
kultūras, bet ari visas padomju tautas
svētki. Šodien šie svētki mums ir jo
lielāki tāpēc, ka starp apbalvotajiem
ir ari latviešu padomju literatūras di-
žākais pārstāvis, mūsu Tautas rakst-
nieks Andrejs I'pīts. Augstais apbal-
vojums ir apliecinājums tam, ka mušu
kultūra ir tik nobriedusi, ka var no-
stāties blakus labākajiem padomju
kultūras sasniegumiem.

Mūsu literatūra var lepoties ar to,
ka tās vidū ir tik dižens mākslinieks
kā Andrejs Upīts. Upīts un Rainis ir
divi latviešu radošā gara milži, kas ie-
iet visas pasaules literatūrā.

Liels un dižens ir Andreja Upīša no-
staigātais ceļš literatūras laukā. Visu
šo garo ielu viņš ir gājis kā cīnītājs
par savas tautas brīvību, par tās la-
bāku dzīvi. Rakstnieks vienmēr bija
kopā ar tautu — tauta ir viņa spēka
avots. Buržuāzija viņu neieredzēja, bet
tauta mīlēja.

Andreja Upīša garīgie spēki nav iz-
sīkuši — to apliecina viņa beidzamais
romāns «Zaļā zeme». Romāns ietver
sevī pat grūti saskaitāmu tipu un
raksturu galeriju, parāda veselu posmu
mūsu tautas vēsturē — pagājušā gadu-
simta divus pēdējos gadudesmitus, kad
laukos sāka irt patriarchalā sistēma
un attīstīties lielgruntniecība, bet pil-
sētā — kapitālisms. Andrejs Upīts ir
pirmais, kas lielgruntniekus un kapitā-
listus latviešu literatūrā parāda kā
ekspluatātoru šķiru.

— Andrejs Upīts ir tilts, — noslēgu-
mā saka referents, — kas latviešu lite-
ratūru savieno ar pārējo padomju tau
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Tautas rakstnieku, akadēmiķi Andreju
Upīti godināja «Cīņas» redakcijas dar-
binieki un lasītāju Tautas rakstniekam
ienākot zālē, klātesošie viņu apsveica
ilgiem un sirsnīgiem aplausiem.

Sanāksmi atklāja «Cīņas» atbildīgā
redaktora vietnieks V. Kalpiņš, uzsve-
rot, ka pagodinājums, ko Padomju val-
dība parādījusi mūsu mākslas un lite-
ratūras izcilākajiem pārstāvjiem —
Andrejam Upītim un Elfrīdai Pakulei.
ir pagodinājums visai latviešu tautai,
lās kultūrai.

Rakstnieks Arvīds Grigulis plašākā
referātā pakavējās pie raksturīgāka-
jiem posmiem Andreja Upīša literārajā
darbībā.

Kā zināms, šodien augstākās literārās
vērtības sniedz padomju literatūra. Līdz
ar to varam teikt, ka ar Staļina prē-
miju apbalvotie darbi ir lielākās vēr-
tības visas pasaules literatūras mērogā.

Nav neviena cita rakstnieka mūsu
literatūrā, kurš būtu tik dziļi ieskatījies
savas tautas dvēselē, tik patiesi, tik
zinātniski preci/i un mākslinieciski
augstvērtīgi pratis parādīt to savos ne-
skaitāmajos darbos. Neviens cits rakst-
nieks nav devis tādu darbu, kuros va-
rētu tā izsekot latviešu tautas likteņa
gaitām no visvecākajiem vēstures pos-
miem līdz pat pēdējam laikam — sociā-
listiskai sabiedrībai un padomju iekār-
tai Latvijā.

Nevietu cits latviešu rakstnieks nav
tā cīnījies pret veco. satrun ejošo, kā
to savos darbos darījis Andrejs Upīts.
Viņš rādīja tautai ceļu uz citu sabied-
rību, pie kam nekad neaizmirsa uz-
svērt, ka šis ceļš ir — ciņa.

Andreja Upīša lomu latviešu tautas
likteņa gaitās var salīdzināt ar Māk-

tu literatūru un caur to — ar visas pa-
saules literatūru.

Dailes teātra aktrise Alma Ābele un
Drāmas teātra aktieris Nopelniem ba-
gātais skatuves mākslinieks Jānis Osis
nolasīja fragmentus no Andreja Upīša
apbalvotā romāna «Zaļā zeme».

Pēc tam sekoja partijas, zinātnes,
mākslas un citu iestāžu un organizāciju
apsveikumi . Pirmie Staļina prēmijas
laureātu Andreju Upīti apsveica repub-
likas pionieru aktiva nometnes pār-
stāvji. No LK(b)P CK laureātu sveica
aģitācijas un propagandas daļas vadī-
tāja vietnieks O. Strods; no Ministru
Padomes un personīgi no Ministru Pa-
domes priekšsēdētāja rakstnieka V. Lā-
ča — Ministru Padomes priekšsēdētāja
vietnieks J. Trinklers; no PSRS Rakst-
nieku Savienības valdes — O. Rezņiks;
no LPSR Zinātņu Akadēmijas — Aka-
dēmijas prezidents akadēmiķis P. Le-
jiņš; no Izglītības Ministrijas — mi-
nistrs K. Strazdiņš; no Mākslas lietu
pārvaldes — priekšnieks Fr. Rokpelnis;
personīgi — Staļina prēmijas laureāts
dramaturgs VI. Solovjovs; no Latvijas
Valsts Universitātes — rektors akadē-
miķis M. Kadeks; no LĻKJS CK sek-,
retars P. Čerkovskis; no Drāmas teāt-
ra — Nopelniem bagātā skatuves māk-
sliniece L. Špīlberga un Tautas māk-
sliniece B. Rūmniece; no Rīgas pil",
sētas izpildu komitejas — priekšsēdē-
tājs A. Deglavs; no Krievu Drāmas
teātra — Nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks N. Barabanovs; no VAPP
— redaktors V. Bērce; no Latvijas
Padomju Mākslinieku Savienības —?
mākslinieks Vellands; no Operas un
baleta teātra — Tautas mākslinieks
R. Bērziņš; no Dailes teātra — Nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks Ed.
Smiļģis; no Valsts Pedagoģiskā insti-
tūta — A. Ķēniņš; no Rīgas skolotāju
institūta literārā pulciņa — D. Kal-:
načs; no Augstākās Padomes Prezidija
Ziņotāja — redaktors I. Muižnieks; no
Rakstniecības muzeja — direktors
K. Freinbergs; no žurnāla «Karogs»
redakcijas — sekretārs E. Damburs;
no Literatūras fonda — direktore E.
Feldmane; no Latvijas Padomju Rakst-
nieku Savienības — valdes loceklis
V. Lukss.

Telegrāfiski un vēstulēs Andreju
Upīti ar augsto apbalvojumu apsveica
PSRS Rakstnieku Savienības Prezi-
dija Priekšsēdētājs Staļina prēmijas
laureāts N. Tichonovs; avīzes «Litera-
turnaja Gazeta» redakcija; Latvijas Pa-
domju Komponistu Savienība; Staļina
prēmijas laureāts dzejnieks S. Mar-
šaks: žurnāla «Ogoņok» redakcija; iz-
devniecība «Gosļitizdat»; literatūrzi-
nātnieks K. Zeļinskis; LPSR Muzikā-
lās komēdijas teātris; dzejnieks Ļevs
Zakss; dzejnieks Kārlis Krūza; avī-
zes «Literatūra un Māksla» redakcija

u. c.
Noslēgumā Staļina prēmijas laureāts

Tautas rakstnieks Andrejs Upīts, pa-
teicoties par daudzajiem sirsnīgajiem
apsveikumiem, uzsvēra, ka augstais ap-
balvojums ir atzinība visai latviešu
padomju literatūrai. — Apsveikumos
dzirdēju atzinumus, — teica Tautas
rakstnieks, — ka daudzi jaunākās pa-
audzes latviešu padomju rakstnieki
mācījušies no manis. Mans novēlējums
ir, lai viņi ietu vēl tālāk un savos dar-
bos pārspētu skolotāju, lai prēmija, kas
piešķirta man, latviešu literatūrai ne-
būtu pēdējā.

sima Gorkija lomu krievu tautas lik-
teņu veidošanā. Ja bez Maksima Gor-
kija nav iedomājama krievu padomju
literatūra tāda, kāda tā ir šodien, tad
bez Andreja Upīša latviešu literatūra
vispāri nav iedomājama.

Pēc referāta mūsu rakstniecības mei-
staru sveica «Cīņas» un «Padomju Jau-
natnes» redakcijas un tipogrāfija,
Valsts elektrotechniskās fabrikas «VEF»,
VAPP laikrakstu un žurnālu apgāda,
Gvardes latviešu strēlnieku divīzijas.
Valsts drāmas un Jaunatnes teātru, kā
ari Pionieru pils pārstāvji.

Staļina prēmijas laureāts Tautas
rakstnieks Andrejs Upīts pateicās par
sirsnīgajiem apsveikumiem.

Tālāk Andrejs Upīts pastāstīja inte-
resantus faktus par romāna «Zaļā
zeme» tapšanu Tēvijas kara laikā. Sai
periodā, kad visu evakuēto latviešu do-
mas un jūtas bieži vien saistījās ar
Latviju, rakstniekā tās izraisīja vaja-
dzību uzrakstīt plašāku darbu par savu
zemi. To darīt pamudināja ari nepie-
ciešamība lielākā literārā darbā ap-
gaismot līdz šim vēl neaprakstītu mūsu
tautas vēstures posmu, kas būs vērtīgs
materiāls nākošajiem vēsturniekiem, jo,
ka to ne reizi vien atzinuši Markss un
Engelss, no Balzaka un angļu reālis-
tiem viņi mācījušies pazīt tautas un
laikmeta dzīvi labāk, nekā no ekono-
mistiem un statistiķiem.

Noslēgumā Andrejs Upīts uzsvēra, ka
lielā balva nav tik daudz alga par pa-
darīto, kā avanss nākošajiem darbicr-.
Rakstnie!::, £?>ttaban strādā pie ronis - i
oar latviešu revolucionāro dzejnie'
Eduardu Veide? ' aumu. Padomā ;i ;
darbs pa īIi-r5i»<rS līdz šim vēl ne-
pietiekoši *» , <-u.. notu laikmetu Lat-
vija — par laiku no 1906. līdz 1914.
Sadam. J. Marti

PADOMJU KULTŪRAS TRIUMFS
Staļina prēmijas laureāta Andreia Uviša aodinā&ana Rakstnieku Savienībā.

Atkal visa mūsu plašā Dzimtene, visi
padomju cilvēki pārdzivo dziļa prieka
dienas. Staļina prēmiju piešķiršana
par izciliem darbiem zinātnē, technikā,
mākslā un literatūrā 1945. gadā ir atkal
dziļi saviļņojusi nevien plašās padomju
zinātnieku, konstruktoru, mākslinieku
un rakstnieku aprindas, bet visu tau-
tu, jo kultūra padomju zemē ir tautas
kultūra, tā izaug no visdziļākiem tau-
tas slāņiem un vienmēr paliek uzticīga
kalpone tautas vajadzībām. Tādēļ katrs
sasniegums padomju kultūrā ir pašas
tautas sasniegums, ir visas tautas
triumfs. Tādēļ katrreiz Staļina prēmiju
piešķiršana izvēršas par dziļi ieviļņo-
jošiem tautas kultūras svētkiem, jo ar
šo augstāko Dzimtenes balvu tiek pa-
godināti vislabākie, visizcilākie darbi.

Nupat piešķirtās Staļina prēmijas par
izciliem darbiem visās padomju kultū-
ras nozarēs 1945. gadā liecina, ka pa-
domju zinātne, technikā, māksla un li-
teratūra ir veikusi jaunu, ievērojamu
soli uz priekšu nevien padomju, bet vi-
sas cilvēces kultūrā. Padomju kultūra
ir pati progresīvākā kultūra, ar savu
jaunradošo, novatorisko drosmi un sa-
vu dziļo demokrātismu, humānismu,
savām lielajām idejām tā stāv visas
cilvēces kultūras avangardā. Nenolie-
dzami, padomju zinātnieki, mākslinieki
un rakstnieki iegulda milzīgas vērtības
cilvēces kultūrā un ar katru gadu ie-
guldīs vēl vairāk, jo padomju kultūra
iet strauja progresa ceļu.

Nevar bez dziļa saviļņojuma pārlasīt
plašo prēmiju sarakstu par 1945. gadu.
Tik daudz jaunu darbu, jaunu meklē-
jumu un atzinumu, jaunu ideju un at-
risinājumu, jaunu, spilgtu mākslas tē-
lu, kas sākti vēl Tēvijas kara baigajās
dienās, bet savu noslēgumu ieguvuši
pirmajā pēckara gadā. Tas ir liels pa-
domju radošā ģēnija triumfs, plašs

Kiasts visas kuiiu
augsiverugu uarou -

ras nozarēs. Mākslā un literatūrā vien
godalgoto vārdu skaits sasniedz 118!
Tā ir varena liecība tam, cik spēcīgas
talanta spējas slēpjas padomju tautās,
kas no sava vidus izvirza arvien jau-
nus un jaunus tautai līdz galam uzti-
cīgus talantus, drosmīgus un spējīgus
jaunu ceļu lauzējus kultūrā.

Plašais Staļina prēmiju laureātu sa-
raksts ir droša liecība arī tam, ka pa-
domju tautas savu vēsturisko uzdevu-
mu — uzcelt komunismu savā zemē —
droši veiks. Tā ir droša garantija ari
jaunās Staļina piecgades panākumiem.
Mūsu dzimtenes uzplaukums ir dibi-
nāts uz drošiem zinātnes un kultūras
pamatiem, kurus nostiprinājusi padom-
ju iekārta un Ļeņina-Staļina partijas
gudrā politika. Padomju kultūras aug-
šana plašumā un sniegšanās arvien
augstākajās cilvēces gara virsotnēs jo
spilgti pierāda to, ka padomju iekārta
atraisījusi visplašākos un visdziļākos
radošo talantu avotus tautās. Dienās,
kad tiek piešķirtas Staļina prēmijas,
ikviens padomju pilsonis ar plašāku
redzes apvārsni un atsaucīgu sirdi
sajūt padomju kultūras diženo spēku,
padomju iekārtas briedīgo pamatu .

Ja paskatāmies to darbu sarakstā,
par kuriem piešķirtas prēmijas litera-
tūrā un mākslā, tad pārsteidz plašais
tematikas diapazons. Augsto dzimtenes
balvu ir izpelnījušies gan darbi, kas
vārdos, skaņās, gleznās un akmenī iz-
teic un cildina mūsu Dzimtenes, mušu
tautu neredzēti varonīgo cīņu pret zvē-
rīgajiem iebrucējiem, darbi, kas parada
Tēvijas kara varoņus un viņu cīņas
lielo jēgu, lielo nozīmi visas cilvēces
turpmākajā vēsturē, gan arī darbi, kas

rāda mūsu Dzimtenes tautu diženo pa-
gātni. Tas liecina, ka padomju rakst-
nieka un zinātnieka radošai domai ir
pavērtas visplašākās perspektīvas visos
vēstures horizontos, ka padomju lite-
ratūras un mākslas uzdevums ir ap-
tvert nevien tagadnes, bet ari pagātnes,
ari nākotnes diženumu, varenumu, ka
vienīgi padomju literatūra un padomju
māksla spēj parādīt visā patiesajā lie-
luma progresīvo vēstures līniju, jo
vienīgi tās rīcībā visā pilnībā ir zi-
nātniskā radīšanas metode — mark-
sisma-ļeņinisma metode, kas ļauj ie-
spiesties vissarežģītākajās vēstures
parādības un tās pareizi attēlot.

Un vēl ir viens svarīgs moments,
kam nevar paiet garām, domājot par
Staļina prēmiju piešķiršanas fakta lie-
lo principiālo nozīmi. Un šis fakts ir
tas, ka Staļina prēmijas apliecina to
lielo tautu draudzību, uz kuras pama-
tiem ir celta mūsu valsts, ar kuras spē-
ku tā sakāva fašistiskos iebrucējus un
sakauj visus iespējamos ienaidniekus,
kuras dzīvinošā gaišumā tā ceļ savu
dzīvi un kultūru. Staļina prēmijas lau-
reātu sarakstā mēs atrodam blakus
krieviem latviešus, armēņus, gruzīnus,
baltkrievus, ebrejus, ukraiņus, igauņus,
azerbaidžāņus, uzbekus utt., utt. Tau-
tām svētīta ir padomju zeme, un garš
ir padomju tautu saraksts. Dziļā cieņā
pret katras tautas nacionālo kultūru
Padomju Dzimtene atzīmē katru sa-
sniegumu, ko bagātajā padomju daudz
nāciju kultūrā izcīnījusi katra tauta un
tās izcilākie dēli.

Literatūras laukā blakus visa Pa-
domju Savienībā un arī ārpus tās plaši
pazīstamajam Fadejeva vārdam Staļina
prēmiju laureātu sarakstā lasām mums
vel svešo Aibeka vārdu. Viens — vado-
šās padomju tautas pārstāvis, izaudzis
dziļās un plašās kulturālās tradīcijās,
otrs — tās tautas pārstāvis, kuras
jaunlaiku kultūra īsti sākusies tikai pēc
Oktobra revolūcijas. Fadejevs apbal-
vots par populāro romānu Jaunā gvar-
de, kas ar lielu māksliniecisku spēku
rāda patriotiskās padomju jaunatnes
neaizmirstamo cildeno ciņu Tēvijas ka-
ra gados. Aibeka romāns Navoi vēstī
par uzbeku 15. gadsimta izcilo dzejnie-
ku un filozofu Ališebu Navoi un ir
pirmais vēsturiskais romāns uzbeku
valodā.

Staļina prēmijas literatūrā vel ir
piešķirtas populārā jaunatnes romāna
Māj selgā bura vientulīga autoram Ka-
tajevam par kara stāstu Pulka dēls.
armēņu dzejniekam Isakjanam, izcila-
jam baltkrievu dzejniekam Jakubam
Kolosam, ukraiņu dzejniekam Baža-
nam, varonīgās Ļeņingradas aizstāvē-
šanās dzejniecei Verai Inberei, drama-
turgiem Lavreņevam un Vladimiram
Solovjevam, un — mušu Tautas rakst-
niekam Andrejam Upītim par romānu
Za|ā zeme.

Tāds pats dažād o mūsu dzimtenes
lautu labāko sasniegumu vainagojums ir
mākslā. Starp apbalvotajiem kompo-

nistiem ir plaši pazīstamais Prokofjevs
(par baletu Pelnrušķīte), azerbaidža-
nieši Kara Karajevs un Achmets Ga-
džijevs (par Tēvijas kara operu «Dzim-
tene»), igauņu komponists Kapa (par
Igauniji populāro operu «Atriebības
ugunis», kas rāda igauņu zemnieku sa-
celšanos pret vāciešiem), ukraiņu iz-
cilais meistars Latošinskis (par Tēvijas
kara kvintetu).

Tāpat glezniecībā, skulptūrā un ar-
chitekturā ir apbalvota virkne meista-
ru par izciliem darbiem.

Teātra un operas mākslā apbalvoti
Maskavas akadēmiskā Dailes teātra,
Tbilisi Valsts drāmas teātra, Ļeņingra-
das Valsts akadēmiskā teātra, Erevanas
Valsts operas un baleta teātra, PSRS
Valsts akadēmiskā Lielā teātra ievēro-
jami artisti par ievērojamām izrādēm
šais teātros.

Par izciliem panākumiem koncert-
mākslā apbalvota mūsu Nopelniem
bagātā māksliniece Elfrida Pakule.

Bez šaubām, ikviens latviešu tautas
patriots ar dziļu saviļņojumu un lep-
numu izlasīs apbalvoto- sarakstā mūsu
pirmo Staļina prēmijas laureātu An-
dreja Upīša un Elfridas Pakules vār-
dus. Tas ir liels gods un atzinība mūsu
rakstniecībai un mūsu mākslai. Tas
nozīme, ka mēs ar saviem izcilajiem
talantiem droši iesniedzamies cilvēces
kultūras virsotnēs.

Elfrida Pakule neapšaubāmi pieskai-
tāma labākajiem padomju vokālās
mākslas meistariem. Par viņas augsto
māksliniecisko kultūru un lielisko ta-
lantu vokālā mākslā priecājas ne vien
latviešu auditorija. Elfridu Pakūli pa-
zīst un cieni visā plašajā Padomju
zemē un ari ārpus tās. Jāatzīmē, ka sa-
va talanta košo uzplaukumu viņa ie-
guva tieši Tēvijas kara gados Maska-
vā, neatlaidīgi papildinādamās pie la-
bākajiem padomju meistariem un tai
pašā laikā daudzos koncertos apmek-
lēdama varonīgos cīnītājus frontē, tā
ar sava talanta iejūsmīgo spēku kā īsta
Dzimtenes patriote palīdzēdama kal-
dināt uzvaru pār ienaidnieku.

Lielākais latviešu prozas meistars
Tautas rakstnieks Andrejs Upīts cie-
nīgi stāv blakus izcilākajiem padomju
un visas pasaules novelistiem, drama-
turgiem un romānistiem. Rainis un
Upīts ir divi milži, ar kuriem mūsu li-
teratūra droši pielīdzinās pasaules lite-
ratūras dižākajiem kalngaliem un ieiet
visas pasaules literatūrā kā tās sastāv-
daļa. Andreja Upīša romāns Zaļā zeme
ir lielākais rakstnieka sasniegums un
arī paveikts grūtajos Tēvijas kara ga-
dos. Zaļajā zemē ka milzīgā gleznā at-
spoguļojas mūsu lauku dzīve pagāju-
šā gadsimta pēdējos divos gadu desmi-
tos, pie tam varenā mākslinieciskā spē-
kā, patiesīgumā, dziļumā un plašumā.
Zaļā zeme ir viens no tiem darbiem
literatūrā, pēc kuriem, runājot M&rksa
un Engelsa vārdiem, dzīves īstenību
var labāk iepazīt nekā no desmitiem
vēsturiskiem, politiskiem un ekonomis-
kiem traktātiem.

Andreja Upīša -un Elfridas Pakules
apbalvošana ar augsto mūsu Dzimtenes
balvu nodibina cildenu skaņu latviešu
kultūrai visā plašajā Padomju zemē un
arī ārpus tās. Par latviešu rakstniecību
un mākslu šodien runā visās padomju
tautās. Neapšaubāmi, tas vēl jo ievēro-
jamāk pacels jau tā izcilo citu tautu
interesi par mūsu kultūru un tās sa-
sniegumiem, nodibinās vēl jo ciešāku
padomju tautu draudzību. Bet tas uz-
liek arī nopietnu pienākumu visiem
mūsu rakstniekiem un māksliniekiem
strādāt tā, kā strādājuši un strādā mū-
su tautas pirmie Staļina prēmiju lau-
reāti, lai mūsu kulturālās tautas gods
un slava vainagotos jaunām un jaunām
mūsu lielās Dzimtenes atzinības /bal-
vām. Uz to mums ir visas iespējas, visi
priekšnoteikumi. Esam pilnīgi pārlieci-
nāti, ka mūsu tautas labākie talanti 3o
grandiozo uzdevumu arī godam veiks.
Padomju zemē ikvienas tautas kultūrai
ir neaprobežotas iespējas un vislielākā
cieņa.



Andreju Upīti apsveicot
Varam iegriezties kad» latviešu

rakstniecības pagalmā gribam, visur
redzam Andreja Upīša darbu celtnes.
Daudzē viņa rokas cēlušas di-

i skaistākos namus, piešķīrušas
Liru, devušas saturu visam cie-

mam. Vairs nemaz nevaram iedomā-
lalvicšu kuplo daiļprozas ciemu

bez Robežniekiem. Tie nu labi sen
. iii pametuši savas reālas mājas un

i6 un uz mūžīgiem laikiem pārcē-
Andreja Upīša grāmatas, kļūda-

mi par nemirstīgiem dzīves attēliem,
par veselas šķiras apliecinātājiem
mākslā, Dzīves un mākslas patiesība
le sadodas ruku rokāsrmn māksla dzī-
ves raksturīgo īpašību un svarīgo no-

Mi izcelšanā ir tik pilnīga un stip-
ra, ka Robežniekiem viegli sameklē-
jami radi katra Latvijas pagastā.
Andreju Upīša romānu ciklā redzam,
ka sairst paīri archalā lauku sabiedrī-
ba, kā kalps nošķiras no ļaužu viHus-
I v i budža, ka pilsēta i/stiepj savus
uguoainos taustekļus uz visām pusēm,
kā lauku kalpi saprolas ar pilsētu
strādniekiem un kļūsi revolucionāri,
Un kā paliek karājoties vidū starp pe-
lēko baronu un proletariāta pasauli
latviešu inteliģents, kas cēlies no
saimniekiem.

Lielā bardzībā 19. un 20. gad-
simteņa maiņā Cechova un Buņina

āstos paveras krievu sādža, kas
Etugusi blakus latviešu ciemam.
Abu likteņi jau no Pētera Pirmā lai-
kiem risinājušies vienos ietvaros, bel
saimnieciskās atšķirības un latviešu
nacionāli! cīņas ar vatiem radījušas
citādus apstākļus un konfliktus. Tā,
būdami daudzējādi radniecīgi citu zem-
ju zemniekiem, Andreja Upīša saim-
nieki un kalpi dzīvo savu dzīvi, kas
rakstnieka darbos radusi pilnvērtīgu
atspoguļojumu. Redzam asu cīņu par
zemi un ar zemi. — kad iegūts tīrums,
jāuzveic pati velēna, lai caur tulznai-
nam rokam slīdētu zelta graudi. «Ro-

ku > ciklā un sevišķi «Zaļi zemē>
šī ciņa izplešas ui visām pusēm. Te
nav vairi ne pēdu no mīlīgās idiles.
par kādu dziedāja un rakstīja tautiskie
romantiķi un ko liekulīgi lūkoja at-
jaunot Ulmaņa ideologi, te zbmes svē-
tība sajaucas ar zemes lāstu, kas no-
trulina un salauž tīrās, maigās dvēse-

- <ialas stigas Andreja Upīša lau-
ku dzīves tēlojumos allaž skanējušas
stipri, stiprāk kā lidzigos citu tautu
darbos, kur visbargāk sacērtas indi-
viduālie sarežģījumi. Bargie, spēcīgi
attēlotie psieholoģiskie konflikti Uplša
romānos allaž ietverti plašos sociālos
gleznojumos. Tie pilni rūgtuma, tumšu
krasu. — vecā dzīvē visam labam, cē-
lam, gaišam jālaužas kā caur mūriem.
Tik daudz visur šo mūru. tik nejēdzī-
gi dzīve kropļo cilvēka dvēseli, ka ti-
kai vētra un liesmas var dzimt, jaunā
paiatUe, ka neatvairāmi jānāk revolū-
cijai, kas noārdīs pagātnes mūrus un
celi dzīvi ug jauniem pamatiem. Ari
tad. kad desmitam lapu lasām tikai
par sīkiem notikumiem lauku sētā, par
lauku darbiem, skaidri sadzirdam kaut
kur tālumā revolūcijas šalkoņu. lai
ari par to nekur nav runāts. To
tam tadēl, ka attēlota dzīve ir pārāk

. nejēdzīga, brutāla, ka vislielā-
llvēke pulēs atalgojas niecīgiem

augļiem, ka vislabākās jūtas nerod at-
balss, ka cilvēks d/.ivo kā pa zirgu ap-

loku, bez perspektīvām. Tādai dzīvei
jāmainās.

Andrejs Upīls savos lauku tēlojumos
ir patiesīgs, un patiesība nav maiga.
Bel ar kairu jaunu grāmatu .jutām, ka
Latvijas zaļo zemi rakstnieks daili
ieslēdzis sava sirdi. To jūtam kaut. vai
no tā, cik rūpīgi un pareizi, sīki un
precīzi, bez vispārinājumiem, katru
puķi un putnu vārda saukdams, iz-
kapti un arklu aprakstīdams, Upīts at-
tēlo lauku dzīvi. Bērnības un jaunības
atmiņas, kas ar sviedriem un sāpēm
iezīmētas delnās un plecos, kas pilnas
rūgtu pārdzīvojumu, Andrejam Upītim
saldas. Viņu saldums nekur nekļūst
-alkans. Upīls nekad neizplūst pļāpī-
gā, rožaini idiliska jūsmībā, viņa mī-
lestība ir skarba, bel paliesu. Viņa uz-
icibu Latvijas zaļajai zemei jūtam ari

no lā «luži personīgi fakta, ka viņš
Visu mūžu pats kopis dārzu, kā Skrīve-
ros, ta Kstiņina pie Kirovas. SpalVU
vai rakstāmmašīnu uz bridi atstājis
viņš allaž devies pie kokiem un puķēm,

viņš ar lādu mīlestību pieminēja
runfi Rakstnieku Savienībā. Dzi-

ļākas saknes šai mīlestībai slēpjas pašā
mūsu dzīves pamatrakslurā, kas apvie-
no laukus un pilsētu.

Andrejs Upīts liesā pagātni, tālo un
neseno,

^
lai latvietis dotos uz nākotni.

Ka viņš tiesājis un izsmējis pelēkos ba-
ronus, viņu mantkārj un uzpūtību, ver-
dziskumu un ākstību, ta viņš nemīlīgi
vajājis mietpilsoņus, lai sastaptu tos
kur sastapdams. Gan nežēlīgā reālis-
tiskā stāstījumā, gan hiperbolizētā ka-
rikatūra viņi gadiem ilgi smējies par
laužu trulumu, viņu muļķīgajām un
pretīgajam iekārām, šaursirdību, tum-
sonību. Tādas pātagas ar atskabargām
un dzeloņiem, kādas švīkstējuša:- , pār
latviešu lielo un šiko mietpilsoņu mu-
gurām Upīša rokās, manītas reti kur
citur. Latviešu buržuāzija Upīša stās-
tos, romānos un komēdijās uzgleznota
i ik izteiksmīgi, ka iedomājamies viņas
pārstāvjus kā dzīvus tikai tādus, kādus
tos kopu tipos radījis Upīts. Tie nav
tik grandiozi kā Rablē vai Servantesa
tēli, — kāds dzīves materiāls, tādas fi-
gūras, māls nav marmors, — bet māk-
slinieciski pilnvērtīgi un negrozāmi vi-
sās savās manierēs un žestos, likumos
un idejās. Tāpat, kā lielajos lauku au-
deklos mes dažkārt mazliet noguruši
rn noskumu'-"! te meklējam kādu pozi-
tīvu, varonisku raksturu, kura cilde-
numa un dabiskajā vienkāršībā varētu
atņemt elpu Un rast harmoniju, bet tas
nav Upīša nolūks. Pozitīvais k
apziņa visbiežāk te izkristalizējas tiku
no loģiskiem secinājumiem, ka tādi
ērmi nevar ilgi valdīt, ka ļaunais un
smieklīgais, sasniegdams savas draus-
mās un kēmīgās virsotnes, lemts acīm-
redzami nenovēršamai iznīcībai. Viena
'ējuma gaismas cilvēki, spēcīgi pozitivi
raksturi reti padodas satiriķiem, dzī-
ves nelietību un ačgārnību izsmējē-
jiem, kuru galvenais mērķis ir vecās
pasaules sagraušana. Andris Upīls būs
daudziem izberzis gružus no acīm, rā-
dīdams, kā izvirst vecā sabiedrība un
cīņas dzimst jauni laiki.

Šos jauno laiku cīnītājus Andrejs
Upīts meklē un atrod augšupejošā
Sļklri — proletariātā. Piektā gada ļau-
dis, fabriku strādnieki, lauku un pil-
sētu progresīvie inteliģenti Upīša ro-
mānos, stāstos un lugās valkā savās
pierēs rīta ausmas spīdumu. No sava

pagasta, no Latvijas laukiem un pilsē-
tām Andrejs Upīts aizgājis citos laik-
metos un citas zemēs, taujādams pēc
varoņiem, kas vada cilvēci, vai vien-
kārši pēc ikdienišķiem cilvēkiem, kas
lūko izplest, dzīves šauro loku plašāki
un kuru individuālā traģēdijā ietvēris

, [s cīņas stimuls. Ka vis; I ī e i i ? ?
rakstnieki, Andrejs Upīts salauzis šau-
ru mājas loku. kas latviešu rakstniekam
? ui māksliniekam bieži draud pārvērs-
ties par žņaudzošu provinciālisma cil-
pu, un dedzīgi un neatlaidīgi iedziļinā-
jies visu tautu radītās vērtībās. Viņa
universa!isms spilgti izpaudies romāna
vēsturē, tāpat pasaules rakstniecības
vēsturē, un plašais vēriens jūtams arī
tur, kur Upīts raksta par mušu paša
''etām, vienmēr paturēdams vērā sakā-
ms nr notikumiem citas malās. Viņš
meklējis varoņus savam traģēdijām ci-
tos laiko.-, lai lielas kaislībās un asās
sadursmes ideja, kas viņu savaldzina-
usi, rastu spēka pilnu vielu No Vid-

zemes lauku sētas vai pilsoņa kabīnei i
rakstnieks pārceļas notikumos, kas sa-
viļņo vel pēc gadsimtiem, lai parādītu
ciņu pret veco par jauno, — kas nori-
sinās an klusa nomales pagalmā, —
lietos, varenos vilcienos. Arī te viņu
nodarbina doma, cik sīksta dzīvība ir
vecai Iekārtai, cik traģisks liktenis
Vmts daudziem tiem, kuru idelas no-
nāk konfliktā ar masām. Spartaks aiz-
gājis tālu ui priekšu, dumpīgo vergu
domas nespēj lidot viņam līdzi. Mirabo
vurpretim ir pārāk gauss un neredzīgo,
'ielās franču revolūcijas viļņi pār-
š|āc viņam pāri. Vēl jānāk varonim,
kas Iet kopā ar masām UH kura dzīve.
ari tad, ja <ā beigtos traģiskā izskaņā,
ievijas staru vainagā, pacildina, rada
harmoniju.

Apsveicot Tautas rakstnieku Andreju
'.pīti šais dienās, kad viņu kā Staļina
prēmijas laureātu piemin visā Padom-
ju Savienībā, mēs no ļauna atceramies
viņa lielos nopelnus visos mūsu rakst-
niecības laukos. Viņa darbi pilda plauk-
tus, aptverdami Visas mūsu tautas
dzivi. Viņa paša dzīve ir brīnišķīgs
spožu dāvanu un nesalaužamas gribas
ral iedēj urna piemērs. Andrejs Upīts
māca strādāt, māca mīlēt darbu, prasa
no visiem darbā lielu vērienu un mei-
starību. Viņš bargi tiesā pagātni un
vecos netikumus, lai ļaudis sīvi ienīstu
netaisno iekārtu un dedzīgi cīnītos par
jauno taisnību, kas ataususi sociālisma
valsti. Viņš tēlo dzīvas pagātnes ainas,
bet viņa sirds kaisli pieķeras visam

an. kas norisinās mūsu jaunā dzī-
vē. Krievu zemnieks, kas smaka lum-
-a un postā, tagad savos kolchozos vei-
do visprogresīvākās kultūras dzīvi, un
Latvijā jaunas perspektīvas paveras
Robežnieku un Zaļās zemes» laužu
pēctečiem. Zudušas ur. visiem laikiem
vecās ēnas, uokratiti smagie slogi, pa~
tiziti latviešu lautas mūžsenie ienaid-
nieki vāci. Aizšalkuši daudzi gadi, bet
katru reizi, kad redzam kādā sanāksmē
pieceļamies Andreju Upiti, redzam, ka
darba gadi viņu nav salauzuši. Darbs
ū bijis grūts, bel svētīgs un laimīgs,
iin brīnišķa gaisma rotājas viņn darī-
tajā sejā. Uzvarējusi lielākā vēs-
tures cīņā visus savus ienaid-
niekus, latviešu tauta. — viņai palīga
gājušas desmitām padomju tautas, sv
viņu noslēgusi mūžīgu draudzību lielā
krievu nācija, ko iedvesmo lielās ko-
munisma, cilvēcības un taisnības idejas.
Šīm idejām uzticīgs Andrejs U)3lts, ku-
ra gods, — kā labi tika uzsveikts ne-
senajās svinībās, — ir visas mūsu tau-
tas gods. .1. Sudrabkalns

rautas rakstnieks Andrejs Upīts
lielāki figūra latviešu literatūra

Savas literārās dar-
gandric plecos gadu desmitos

radījis milzīgu daudzumu darbu
visos galvenajos literatūras žanros.
x rakstījis liriskas dzejas, fabulas,
satiras, drāmas, noveles un romānus.
Se nemaz nav iespējams uzskaitīt visu.
ko devis Andrejs Upīts — tik liels ir
viņa darbu klāsts. Mums nav bijis otra
tik spožu kritiķa un lileraturvesturnie-
ku. Viņš ir izcils dramatiķis, bet viņa
vēsturiskai problēmu bagātās drāmas

lamas tikai salīdzinājumā ar lielā
Raiņa un pasaules literatūras ievēroja-

BBsnlegumiem, To paši
sacīt ari par Andreja Upīsa -novi

lijoi bibliotēku plauktus, pasauks
novelc neatradīsim daudz tā-
du grāmatu kā Kailā dziviba un
par mācītajiem. Kā stila un foi
meistaru viņu var salīdzināt vienigi ar
mūsu klasiķi Rūdolfu Blaumani, bet
nevienam latviešu novelislam nav tik
plašas tematikas, sižetu utt tipu bagā-

tlk dziļu pslchologlsku, revolu-

cionāru social-sabiedrisku problēmu
ka Andrejam Upītim. Līdz ar to no-
velē, kas latviešu literatūrā ir viens no
pilnīgāk izkoptiem žanriem, -Andrejs
Upīts ar savām gandrīz divdesmit no-
veļu grāmatām, Ierindojas pirmajā, va-
došajā vietā. Bet ārkārtīgi nozīmīga An-
dreja Upīša darbība ir latviešu romāna
attīstībā. Lai atceramies neveiksmīgos
Māteru Jura Sadzīves viļņus — pirmo
latviešu romānu, tad sapratīsim, ar kā-
dām sāpēm piedzimis šis literatūras
atirs. Pēc A. Niedras Līduma dūmiem

un A. Deglava ufl Kaudzīšu visai vcik-
smixiem romāniem vajadzēja nākt An-
drejam Upītim ar plašajiem latviešu
laulās dzīves reālistiskajiem notēloju-
miem, ar daudzajiem sēriju darbiem,
ar Robežniekiem, ar Smaidošo lapu un
Pirmo nakti, un tikai lad jau varēja
runāt par īstu, izkoptu romāna žanru
latviešu literatūrā.

Andrejs Upīls kā liels mākslinieks
? āvos darbos atsedz sociālās pretišķī-
bas, parāda kapitālistiskās iekārtas
īsto, nepievilcīgo seju. izklīdina bur-
žuāzijas ideologu mākslīgi radīto na-
cionālo uzpūtības miglu, modina darba
tautā šķiras apziņu, kā īsts savas tau-
tas tribūns viņš palīdz darba lautai at-
rast revolucionāro cīņas ceļu uz patie-
su brīvību — padomju iekārtu.
- Grūtajos Tēvijas kara gados, krievu

lButr>? viesmīlīgajā pajumtē Andreis
Upīts saraksta virkni noveļu, lugas:
Partizāni un ievērojamo Spartaku, še
saraksta ari lielo romānu Zaļā zeme.

Zaļā zeme ir plaša epopeja par lat-
viešu zemnieku dzīvi astoņdesmitos -
deviņdesmitos gados, kad mūsu laukos
norisa šķiru diferencēšanās — no vie-
nas puses izveidojās latviešu lielgrunt-
niecība, no otras — nabadzīgo zemes
iepircēju, rentnieku un kalpu — gājēju
šķira.

Kapitālismam attīstoties, arvien vai-
rāk nostiprinājās lielie zemes saim-
nieki. Pēc zemnieku brīvlaišanas vācu
baronu vara par maksātnespējīgajiem
muižas zemes iepircējiem un rentnie-
kiem bija tikpat kā neaprobežota, bel

no muižas dūmainās rijas izkāpušais
klaušinieks tūdaļ nokļuva zem juun-
piedzlmušā latviešu lielgruntnieka mai-
zes pātagas.

Latviešu prozā, tāpel arī mūsu dra-
matiskā literatūrā dominē lauku d*f
ves notēlojami. Daudzi mūsu rakstnte-

Sd, kuriem latviešu literatūras attīstība
sava paliekama vieta, atspoguļodami
laukii dzīvi, tomēr nespēja, vai arī no-
vēlējās saskatīt sociālās pretišķība,.
Apsīšu Jēkabs parādīja pasivos, pane-
sīgos cilvēkus, kāds Ir viņa klasiskais
Andra tēvs ii. c, Saulielis māca sirds
šķīstību, nepretošanos ļaunumam, Pu-
raņuke jūsmo par savu kaktiņu, savu
stūrīti. Visā lavai literārās darbības
kopumā šie ievērojamie, pēc stilu ļoti
atšķirīgie prozaiķi apraud i/.nū.
pafriarchalās ģimenes idili. Te vēl jā-
piemin, ka latviešu literatūrā netrūka
tādu rakstnieku, kas atklāti un pilnīgi
kaili slavēja jaunpiedzimušo latviešu
lielgruntnieku, mēģinādami to nostādīt
pretstatā vācu muižniekiem. (A. Nicdraa

Mūsu klasiķis Blaumanis , dziļš pgl-
chologs, viens no lauku dzīves labā-
kajiem notēlotajiem, spilgti parādīja di-
vu saimnieku paaudžu sadursmi. Blau-
manis nedalāmi simpatizē patriareha-
la/am vecajam saimniekam, kuru no-
maina jaunais lielgruntnieks — moder-
nais ekspluatators. Bet Blaumanis ne-
atsedza sociālās pretišķības lauku sita
Viņa darbos labākā gadījumā tikai no-
jaušams, ka jaunais modernais liel-
gruntnieks, mantas varu vel plašāk iz-
plēsdams, sabradā senos patriarchaios
iestādījumus. kļūst vel nesaudzīgāk- *
gajtju Ildzināja kā viņa tiVs (Indrā-
nos u. cl.

Bet Andrejs Upīts latviešu lauku
setu parāda pavisam citāda galsml
Zaļajā zemē viņš ar lielu meistarību
attēlo astoņdesmito-devlndesmlto gadu
latviešu zemnieku un kalpu dzīvi. \ i. 6
dziļuma atsegdams sociālo pretišķību
bezdibeņus.

Zaļā zeme ir pilnīgs pretstats arī
tiem lauku dzīves aojūsmotajiem, kas,

pauzdam! lielsaimnieku ideoloģiju, ci-
dlnāja kalpu — gājēju izdzinējus liel-
saimniekus. Sie lielsaimnieku glorificē-
tāji, kā, piem.. Virza savos Straumē-
nos, mēģināja dzīves tiešamību nosegt
ar liriskiem vizuļiem, lai tikai ne mir-
kli neatklātos bargā dzfves patie
Llelsalmniekam Virza gatavs piedzejot
dievību, tie esot paša dieva izraudzīti.
Bet kalpi Straumēnos dzīvo kā apskau-
žamā paradīzē. Virza kūpina slavas vī-
raku lielsaimnieku kliķes politikai,
viņš, slavinādams lauku labumus, grib
lielgruntniekiem sagādāt lētu darba
spēku, vilina darba tautu savos Strau-
mēnos, kur tiem jānopelna zilās skāb-
putras vēdera tiesa. Tāda saimnieka,
kādu sadzejojis Virza, latviešu lauku
sētā nekad nav bijis. Tas ir nedzīvs,
nereāls dzejnieka fantāzijas auglis. Vai
šie Virzas, Veseli, Sārti un tamlīdzīgi
latviski nacionālā trokšņa taisītāji ve-
lējās ar skaisti sacerētiem meliem ie-
midzināt darba tautas apziņu.

Andreja Upīša Zaļajā zeme no kat-
ras lappuses dveš skarba dzīves/ patie-
sība, neviltots reālisms Te red
lauku sēta un ļaudis visa daudzpusība.
Viņa lielgruntnieki Brīviņu triju paau-
džu saimnieki pilnīgi jauni, līdz šim
literatūrā nebijuši tipi.

Ja mes apskatām veco palriarchalo
Briviņu salīdzinājumā ar Blaumaņa un
citu mūsu prozaiķu līdzīgiem šī laika
posma notēlotiem saimniekiem, atklā-
jas pirmrelzīga, līdz šim neattēlota pa-
saule. Blaumanis. Apsīšu Jēkabs, Sau-
Uetis, ari Purapuķe katrs ar dažādu
talantu izpausmi idealizēja šo patriar-
cnalo saimnieku, bet Andrejs Uplts pir-
mais parada to īstā gaismā. Vii .ia vr-
cals Briviņu saimnieka Jānis Vanags
var atgādināt saVUS visai tālos radinie-
kus latviešu literatūra — Birznieka-
LJpiša Veco Galviņu un Blaumaņa In-
drānu tēvu. Bet Andreja Upīša dotius
tēls-daudz spilgtāks, jo viņš to parādī-
jis uz plaša sociālo pretišķību fona. ta
dodams tam lielu psicholoģisku padzi-
ļinājumu. Brīviņu māju mantinieks
Jurģis Vanags ir vienreizīgs, oilnasi-

ntģl tēls, kuram nav neviena bdzirue-
ka latviešu literatūrā. Salīdzinot ar
Blaumaņa tēlotajiem saimniekiem, tam
ir tikai viena kopēja ic/.imc — divu
paaudžu cīņa. Rūdolfa Blaumaņa lielā-
kajos darbos, kuros viņš attēlojis lauku
dzīvi, galvenie konflikti noris divas
plāksnēs — saimnieka ģimenē un kal-
pos. Blaumaņa saimniekiem piemīt ti-
nams literārs scbemati.-aus. jo mi
pat nemaz neskarot sociāla un šķil
kolīzijas ievirzās diezgan norobežotā
saimnieku vai un kalpu vide, neskarot
dzīvi visā daudzpusība" un kopumā,
Andreja Upīša Brīviņu llelsalmniekam
Jorglm Vanagam Vispirms ir konflikts
ar savu tēvu. vēlāk ari ar dēlu Jcškn,
Otrkārt ar Rijnieku, cenšoties pēc goda
pilnā pagasta vecāka amata un visbei-
dzot konfliktu mezgls ar reni
Osi. UpIŠU Mārtiņu, ratu meistaru An-
sonu Mārtiņu, skroderi u. c. Vi.- ,
konfllkli I lin noris u/, spilgta
sociāla fona, Jot 8h Vanags ļcļū
eholoģiski dziļš un daudzplakiņains
tips. Andrejs Upīts sim tipam nepiekar
slikta, baras saimnieka birku. Tieši ot-

. alkdams laba cll-
slāvas, ? dam Brīviņu

saimnieka godu. prel saviem gājējiem
izturas allaž pieklājīgi. Viņš ir tik jū-
tīgs, ka nevar paciest cūkas kaušanas
skatu, ieraugot asinis, viņam uznāk ģī-
bonis. Lai notušētu sava dēla Ješkas
pastrādāto neģēlību, viņš ierāda Osim
rentes gabalu Spilvas salā . Un tomēr
šīs Jorģis Vanags Ir īsts llelsalmnieks,

1 iu.s tikpat labi
ipjfi Llclene un viņas dēls Mār-

tiņ; . Jorģi
sarās laikā ūranc ai raga> Rm, kas lie c
nomazgāt ratu ar vīnu, kas
aizsmēķē ar piecu rubju naudas znn.,
šis pats Jurģis Vanags, norēķinādamies

oprlekSpuisi
l'pīšu Mārtiņu, netaisni novelk no tl
algas trīs rubļus. Ari pret rentnieku
Osi tas izturas tikpat cietsirdīgi. Jorļfl
Vanagā mēs jau varam saskatīt tos

? liel-
gruntnieka neaudzei. Trešais Bnviou

ELFRĪDA PAKULESTAĻINA PRĒMIJASLAUREĀTE

STAĻINA PRĒMIJAS
LAUREĀTE

Staļina prēmijas mūzikā piešķir par
izciliem darbiem tiklab muzikālajā
jaunrade, kā atskaņotājā mākslā par
sasniegumiem koncerlmākslā, par ievē-
rojamiem uzvedumiem operas mākslā
un baleta māksla. Elfridas Pakule.- , ap-
balvošana ar Staļina prēmiju par iz-
ciliem panākumiem koncerlmākslā ir
ne tikai spožs jaunās mākslinieces spēju
un sniegumu cildinājums; tas ir ari
apliecinājums, ka latviešu muziķa spē-
jusi pacelties līdz padomju skaņmāk-
slas augstāko sniegumu līmenim. Ar jo
lielāku prieku to varam atzīmei Vēl
Lāpēc, ka latviešu muzikālas kultūras
sasniegumiem ievērību Vissavienības
mērogā pievērsa an nesett notikušie
Latvijas padomju komponistu savienī-
bas pirmā plēnuma muzikālie sarīko-
jumi (skat. Staļina prēmijas laureāta
komponista A. Hačaiurjana rakstu par
latviešu muziķu laikrakstā ? Izvest i ja ),

Elfridas Pakules mākslinieces ceļš ir
ātru un lielu panākumu bagāts. Mūsu
mūzikas dzīvē viņa ienāca tikai pirms
astoņiem gadiem, 1938. gadā, bet uz
reizi kā pirmā spožuma zvaigzne. Ne-
daudzi tomēr zina, tik loti ilgas, neat-
laidīgas un rūpīgas bija viņas dziedā-
šanas mākslas studijas, viņas rakstu-
ram zīmīga ati tā lielā pacietība, ar
kādu viņa spēja nogaidīt savu īsto
māksliniecisko gatavību, lai stātos at-
klātības priekšā. Vajadzēja lielas paš-
aizliedzības, pārliecības un ticības savai
nākotnei, lai ilgajā studiju laikā nepa-
dotos vilinājumam uzstāties, meklēt
panākumus pāragri, lai spēļu uzlikt sev
lielos mācīšanās darba pienākumus. Bet
tāpēc arī viņas parādīšanās radīja īstu
sensāciju, tik pēkšņa un negaidīta tā
bija. Pārsteidza viņas balss skaistums,
vieglums.un dzidrums, viņas spožā ko-
loraluras virtuozitāte, viņas personības
un atskaņojuma šarms un smalkums.
Kopš Adas Benefeldes mākslas spožāko
panākumu laikiem — Pāvula Jurjāna
latviešu operā pirms pirmā pasaules
kara un Latvijas operā tās sākuma
laikā 1920. gadā — latviešu operas
uņ koncertskatuvei nebija bijis vairs
īsta koloralursoprana. Elfrīdai Pakulei
šis gods piekrita jau no viņas pirmajiem
koncertiem. Viņas pirmie soji atklātība
bija uz koncertestrades, drīz viņas balsi

iepazina radio klausītāji visās Latvijas
malās, katra uzstāšanās nesa viņai jau-
nus panākumus. Pēc gada viņa spoži
debitēja operā, meislardiriģenta Leo
Blecha iestudētajā Mocarta «Burvju
flautā» Nakts karalienes lomā; šī par-
tija, kurā ir tikai divas lielas ārijas.
fomēr prasa visaugstāko koloralurdzie-
dāšanas mākslu, tiklab sava neparasti
plašā balss diapazona, kā lielo vokālās
tcebnikas prasījumu dēļ. Nakts kara-
lienei jaunā māksliniece drīz pievie-
noja savu otru operas lomu — Violetu
Verdi operā «Traviata».

Lielā Tēvijas kara sākums Pakūli
pārsteidz Maskavā; šais grūtajos kara
gados nobrieda viņas mākslinieces per-
sonība, nobrieda arī viņas uzskati par
mākslinieka darbu kā kalpošanu tautai.
Viņa dziedāja neskaitāmos koncertos
Idai . plašajā padomju zemē. dziedāja
karavīriem frontē, ievainotajiem kara
slimnīcās, dziedāja rūpnīcu strādnie-
kiem un zemniekiem. Viņas dziedātā
latviešu dziesma aizskanēja tālu pāri

dzimtenes robežām, tuvinādama lat-
tautu cilām padomju tautām.

\ u.ia iekaroja savai mākslai vietu Mas-
kava, kur kops 1942. gada viņas kon-
certi kļuvuši par notikumiem, kassaista
pilnus lielākas koncertzāles. 1943. gada
ziema viņa dziedāja ielenktajāĻeningra-
<la. apstākļos, ko māksliniece atvēra-; kā
pašus saviļņojošākos savas kara kon-

galtās. Viņa dziedāja Maskavas
radiofonā, kas nesa viņas balsi dzim-
tenei. Un visus evakuācijā pavadītos
gadus viņa vēl turpināja savas māksli-
nieci kās .Indijas, mācīdamās pie labā-
kajiem padomju mūzikas un dziedāša-
nas māki las meistariem.

Pēc Rīgas un Latvija.- atbrīvošanas
no vācu okupantiem, darbs Pakul! at-
rada atkal uz. Latvijas PSR Valsis ope-
ras un baleta teātru skatuves, uz kon-
certestrades. sabledl aukā. Viņa
godināta ar Latvijas PSR Nopelniem
bagātās mākslinieces titulu, par nopel-
niem mušu republikas kultūras atjau-
nošanā viņa nesen saņēma apbalvoju-
mu Darba Sarkanā Karoga ordenis, viņa
ir PSRS Augstākās Padomes deputāte.
Tagadējā Staļina prēmijas piešķiršana
Pakūli izvirza padomju mākslinieku
pirmajās rindas.

Elfrida Pakule sasniegusi sava māk-
slā augstu meistarību. Koloratura ir
īpaši klasiskas 1H. un 19. gadsimta itā-
liešu operskolas būtisks elements, kad
attīstījās ta sauktai- itāliešu bel
cantO» — liela virtuozi ekspresīvi dzie-
dāšanas māksla. Mūsu dienas astu kolo-
rattirdzicdātāju Ir maz, kas stipri ap-
grūtina daudzu lielo klasisko operu uz-
veduma iespējas. Uz mušu operska-
tuves Pakule radījusi trīs tēlus — bla-
kus Nakts karalienei un Violetai tikko
šajā sezonā māksliniece deva ari spožu
Džildu Verdi operā «Rigoleto»; nāko-
šajai sezonai dziedone sagatavo Rozinas
lomu Rosini komiskajā opera -Seviļas
bārddzinis» . Pakule ir arī visai valdzi-
noša artiste, kas saviem operskatuves
lēļiem prot piešķirt daudz sirsnības,
paliesiguma un poēzijas.

Loti daudzveidīgs mākslinieces kon-
certrepertuars. Sevišķa vieta laja, pro-
tams, lielajām itāliešu virluo
operarijām. — Verdi, Rosini, Bcllini,
Doniceti u. c. meistaru oņcrmclodijas
Pakule dzied ar lielu vokālu spožumu,
žilbinot ar savām balss techniskajām
un izteiksmības spējām, visiem vokā-
lās melodijas izrotājumu tcebnikas brī-
numiem. Bet viņa tikpat labi pārvalda
ari ekspresīvo dziedājumu, ko liecina
īpaši viņas dziesmu atskaņojumi, lai
tas būtu latviešu komponistu lltiskēa
dziesmas, mušu intimās tautas dzies-
mas, vai operu komponistu romances.
Viņa nevairās uzņemt sava reperluara
ari žanra dziesmas, radot tām attie-
cīgo priekšnesuma toni. Teicama muzi-
kalitāte, gaume un artistiskums viņa;
mltgumtsm vienmēr piešķir augstākās
mākslinieciskās kvalitātes.

Balstoties uz mušu daiļdzicriasaivs
mākslas skaistajām tradīcijām, Elfrīda
Pakule spoži reprezentē latviešu dzie-

|U jaunās paaudzes sasniegumus,
iekarodama tālu skaņu ardian
un cieņu' latviešu mākslai.
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saimnieks, plencis un izvirtulis Ješka
— moderns lauku kapitālists — ek.-
plUatatOCS. Tā jau ir lielsaimnieku pa-

a, kas iesniedzas buržuāziskās Lat-

V'jas* periodā. No šis pasugas izkūņo-
jās nacionalburžuaziskic politiskie spe-
kulanti un vēlāk no šī tumšā perēkļa
izšķīlās ulmaniskie fašisti.

Tikpat vienreizēji un savdabīgi

Andreja Upīša notēlotie rcnlnieiii. kal-
pi un lauku amatnieki.

Rentnieka Oša ģimenes traģisms vi-

jas cauri visam romānam, sākot no pir-
majām nodaļām līdz pēdējām lappu-
sēm. Sis bagātā Briviņa pusgraudnieks
gan redz, kā saimnieks izmanto Upīšu

Mārtiņu, bet pats lajā pat laika ar vi-

su ģimeni kalpo tam pašam kalpu iz-

sūcējam. Ari Osiene saredz, -cik sūrs

un mielains ir tas nabago ļaužu liķie-

ruskājām mŪS min tie lielmani», bet
,

tālāk viņas skats nesniedzas. Viņi
oat kā citi kalpi un gājēji ar savu
pārcilvēcīgo darbu kalpo nevis 61
pagātajam Brīvinam. Osis uzcel māji-

ņu, iekopj laukus, bet viņa speķi jau \r

t;alā. Drīz seko izulrupešana. Oša mūzu

lolojums nepiepildās. Pār iekoptiem

l&ukiem savus rijīgos taustekļus izpleš
jaunais Briviņu saimnieks. Visa nu zi

gajā Zaļās zemes tipu galerijā spilgti

izdalās skarbais un spīvais Osienes tftls.
Kādi gandrīz, neaptverami pretstati,
kāda milzīga iekšēja cīņa ietverta rent-

niekā Osi un Osiem-.' Bet viņu dēls
Andrejs un meita Anna. i iviem
kamiešiem izjutuši lielgruntnieku —
lauku kapitālistu netaisnības slogu, iz-
gājuši caur pārdzīvojumu ūku ločiem,
vairākkārt pārauguši un savā apzina
pārveidojušies, dzīvības un nāves cīņā
rādījušies, izaug par šķiras apzinīgiem
cilvēkiem. .. „.

No kalpu un gājēju raibuma reljefi

Izdalās Upīšu Mārtiņš. Viņš ir tik ne-

atvairāms, ka, lasot Zaļo zemi. mes lie-

pai kā Ošu Andrs. ar sasprindzinātu
bērnišķu ziņkāri gaidām jaunu un at-

kal jaunu Upīšu Martina doku, tik pie-

vilcīgi ir viņa stāsti. Upīšu Mārtiņš —
Verdziski padevīgākais, visuzticamākais

Brīviņu kalps. Un tomēr arī viņš aiz-
iet. Bet šis apdāvinātais, atjautīgais,
'aklais darba rūķis nespēj pacelties
līdz apzinīgam cīnītājam.Vei varētu ap-
lūkot virkni kalpu un gājēju, kas visi
spilgti raksturo astoņdesmito — deviņ-
desmito gadu lauku darba laužu seju.

Gluži savrup izdalāmi sirdsskaidrie
ļaudis; Liene, Pakulu Bērziņš un Vē-
veru Jorģis. Mantas un bagātības brie-
smīgā vara padarījusi cilvēkus par ri-
jīgiem zvēriem. Liene ilgi pretojas bai-
gajam kapitālistiskās iekārtas žņau-
gam. Bet beidzot salauž ari viņu. Viņu
samin Sveķāmurs — šis puscilveks,
puszvērs. Lienes tēvs Pakulu Bērziņš
nobeidz savu dzīvi nabagu mājā — tas

visa, ko viņš savā grūtajā mūžā guvis.
Neviena nesaprasts, par savādnieku iz-
daudzinātais Vēveru Joegis — protamo
viens no tīrākiem un skaidrākiem cil-
vēkam. Viņš strādā svētdienās, viņš
ir smalks amatnieks. īsts lauku māksli-
nieks, lieks grāmatnieki, lauku filozofs,
Cilvēks, no kura izstaro dziļš traģisms,
vmš skaidrai; ka citi redz. izsūcējus —

icīgos vācu baronus unpašumāju latviešu lielgruntniekus, viņš ir it ka
pusnomodā, vaļējām acim, visu pārre-
dzēdams, viņš neatturami tuvojas tam
pašam bezdibenim, kurā pazuda rent-
nieks Osis

No lauku amatnieku, no raibi ņirbo-

šas, kā pati dzīve nepārskatāmai laužu
burzmas izceļas trīs visraksturīgākie

ēli: sedlinieks Preimanis, ratu meistars
\i,Minu Mārtiņš un Ansonu skroderi:,.

Smaga nežēlīga ciņa dēl maizes kumo-
Ea izveidojusi šo iztapēju, pielide.iu,

lāpu, pārgudrinieku raksturus. Visiem

trijiem viņiem ir viena kopēja lauku
amatnieku sīkā dvēsele, kaut gan ka

tipus Andrejs Upīts tos ar īstu meista-
ra roku izkalis katru pilnīgi citādu.

Kopš Kaudzīšu Ķenča, šī klasiska ko-

miskā tipa, latviešu literatūra nebija

manīts otrs tik zīmīgs, mākslinieciski
plastiski veidots tēls, kāds ir Andreja
Upīša sedlinieks Preimanis, vai ratu

meistars Ansonu Mārtiņš.
Zaļas zemes uzbūve un kompozīcija

visai īpatnēja. Andreja Upīša radošo
talantu neierobežo nekādi kanoni —
viņš pats, būdams izcils literatūras zi-
nātnieks, ar katru jaunu darbu parā-
dās kā formas novators. Romāna ekspo-
zīcijā Brīviņa un sedlinieka brauciens.
Ap šo notikumu kā uz skrubuļalnas
auklas raiba virknē saveras Dīvajas
laužu dzīves skati. Te iesākas romāna
daudzo intrigu pavedieni, iezīmējas
raksturi, ieskaņās milzīgo, vēl neap-
tveramo konfliktu pirmie akordi. Pēc
tam darbība koncentrējas ap Brīvi-
ņiem, konflikti kļūst dziļāki, dzimst ar-
vien jauni un jauni pavedieni, tad dar-
bība sazarojas, aizsniegdamās tālu pa
visu pagastu, un vispēdīgi noslēgums
jau noris Rīgā.

Katram tipam Andrejs Upīts dod
dziļu iekšēju psicholoģisku saturu, kas
spilgti izteicas tiptzētajos dialogos un
dinamiskā darbībā. Tāpat, raksturojot
cilvēkus, viņš ar nedaudz vārdiem le-
V.iinē kādu līniju vai krāsas planku-
mu, vienmēr atrazdams īstos Izteiksmes
līdzekļus. Piem., Brīviņu saimnieka
pastieptā, melnā bārda, Prcimaņa
slaidie lokanie meistara pirksti, Anso-
nu Mārtiņa neatņemamais: «Man do-
māt v, un tā kairu cilvēku, katru lietu
Andrejs Upīts kā liels mākslinieks pa-
dara redzamu, sajūtamu, emocionālu.

Zaļajā zemē tik daudz spožu vietu, ka
tās nemaz nav iespējams te uzskaitīt.
Minēšu slaveno sedlinieka Prcimaņa
smieklu (11. lpp), kas ir tik oriģināls
un meistarisks, ka dažs labs lasīta
lielisko vielu jau zina no galvas. Vecā
Brīviņa bēru notēlojums ir milzīga
glezna, kas. ietver visu apkārtnes dzi-
vi un ļaudis. Te atsedzas sociālas
pretišķības, cilvēka mantkārīgā, god-
kārā daba. bagāto saimnieku un amat-
nieku lišķība, kalpu un citu dzīves pa-
bērnu drūmais liktenis. Vecā Brīviņa
nāves agonija ir kā baigs fons. uz kura
noris nākama lielgruntnieka, viņa dēla
Jorģa augšupeja. Šī ap divisimt lap-
puses gara glezna uzrakstīta tā, ka ne
brīdi neatslābst sasprindzinājums, dar-
bības ar plašu dinamisku, eksņozivu

spēku kāpj arvien augstāk un aug-
stāk. Tikpat meistarisks otrs Jorga Va-
naga bēru notēlojums. Tad Pakulu Bēr-
ziņa un Bramaņa aprakšana, nabagmā-
jas skats, krogus skali, Lauras kāzas,
zaļumballe, lauku darbu apraksti, ak-
meņu skaldīšana, sapulces notēlojums
Cerību biedrībā u. c.

Andreja Upiša frāze izkopta Udz
klasiskai pilnībai. Atsevišķi teikumi
skan kā aforismi, vai rūpīgi slīpēti sa-
kāmvārdi. Vajag paklausīties, kā runā
Briviņš, Preimanis u. c. Visa dzīves
sula, visa žults ir viņu izteicicnos.-Man
domāt, kapos ir tāda rekte, cik augstu
kurš dzīvojis, tik dziļi viņš jārok», —
saka Ansonu Mārtiņš (601. lpp.). Andre-
ja Upiša valoda dzīva, elastīga. Dau-
dzie bagātīgi izbārstītie apvidus vārdi
padara valodu sulīgu, piedod Zaļajai
zemei īpatnēju koloritu.

Zaļajā zemē aprakstīti viena paga-
sta ļaudis. Bet lasot šo ievērojamāko
latviešu romānu, mēs dažs labs rent-
niekā Osī, Upīšu Mārtiņā vai kādā ci-
lā cilvēkā saskatīsim paši savus tēvu
tēvus vai vecākus, kas tāpat cietuši
un cīnījušies kā Zaļās zemes varoņi.
Tā tad Andrejs Upīts, notēlodams vic-
ina pagasta dzīvi, parādījis visas lat-
viešu zemniecības dzīvi nesenajā pa-
gātnē. Viņš, spožs sociālistiskā reālisma
paudējs, romāna noslēgumā liek gaiši
nojaust 1905. gada revolūcijas tuvoša-

nos. Ošu Andrejs un Anna, jaunais
Kalviču Andrs jau iesaistās revolu-
cionārās strādniecības cīnītāju rindās.
Bet kā īsts reālists Andrejs Upīts para-
lēli šiem trim skaidrajiem tēliem pa-
rāda deklasēto Muldiņu Kārli, kuram
gan piemīt skaļa sajūsma par tuvojošos
revolūciju, bet savā dvēselē tas ir ti-
kai g{ēvs līdzjutējs, mietpilsonis.

Zaļā zeme — augstākais sasniegums
ne tikai latviešu literatūrā, bet viens no
ievērojamākajiem romāniem mūsu
izcilajā un ne ar ko nesalīdzināmajā
'?< kija padomju literatūrā. Tā ir zelta
grāmatā, kas stāsta par latviešu tautas
vēsturi

Ign. Muižnieks

A. KUPRINS LATVIJĀ

Staļina prēmijas laureāts Tautas rakstnieks Andrejs Upīts savā darba kabineta

1914. gada rudenī, kad Liepājas tu-
vumā stāvēja vācu kara flotē, bet pa
Kurzemi siroja ienaidnieka karaspēks,
krievu sabiedrībā radās jautājums: kā-
das ir vietējo iedzīvotāju, latviešu, at-
tiecības pret abām karojošām pusēm?
Lielākās Pēterburgas avīzes sāka sūtīt
uz Baltiju novērotājus- — korespon-
dentus, ar uzdevumu uz vietas iepazī-
ties ar vietējiem iedzīvotājiem, uzzināt

. viņu patieso noskaņojumu.
Šo «<novērolāju- — korespondentu

skaitā bija arī pazīstamais rakstnieks
A. Kuprins, kas ieradās Latvijā kā
avīzes «Krievu vārda» ( Ruskoje slovo»)
korespondents, 1914. gada 29. un 30. ok-
tobra «Krievu vārdam numuros parādī-
jās liels Kuprina raksts ar nosaukumu
? Vidzeme» (Lifļandija»).

Neraugoties uz to, ka Latvijā, un
tieši Rīgā, Kuprins uzturējās tikai īsu
laiku, viņam izdevās nodibināt sakarus
ar vietējiem iedzīvotājiem, kuru vārdā
viņš tad arī runā savā rakstā.

«Iebraucot tagad Rīgā, — raksta Ku-
prins, — es to vairs nepazinu. Kādreiz
tā bija jautra, trokšņaina, dzīva, ba-
gāta pilsēta — viena no skaistākām
Krievijas ostas pilsētām . .. Tagad Dau-
gavā nav neviena kuģa . .. Un Rīgas
mājas arī kļuvušas nepazīstamas...
Rīga — Baltijas sirds!»

Bet zem šī ārējā mierīguma maskas
rakstnieks redz, kā -noris varonīga un,
varbūt, pēdējā sadursme» starp vācu
baroniem un latviešu tautu, starp kun-
giem un vakardienas vergiem. Latviešu
un vācu attiecībās Kuprins saskatīja
nevia sīku antagonismu, bet šķiru pre-
tišķības starp valdošajiem vācu feodā-
liem augstmaņiem un apspiesto lat-
viešu tautu. Šai latviešu tautas vēstu-
riskajā cīņā Kuprina simpātijas ir ap-
spiesto puse. Viņš raksta:

«Iedomājieties zemnieka (latvieša —
L, V.) stāvokli, kurš ar lielu mīlestību
un pacietību kopis zemi. Viņa saim-
nieks un kaimiņš — barons: vma
priekšnieks pagastā — barona brālēns;
pilsētā, policijā, guberņas pārvaldē —
otrs viņa brālēns; bet trešais sed aug-

sta amatā Pēterburgā, un iznāk tā, ka
vācietis vācieti velk uz augšu aiz astes.
Bel pats tuvākais vācietis žņaudz lat-
vieti savos nagos .. .»

Dabīgi, ka šie un daudzi citi Kuprina
vardi nepatika valdošajam vācu slānim
Baltija, un tiem sekoja «atsaukumi»
presē un pat kāda Vigraba speciāli sa-
rakstītā grāmatā.

Izprotot latviešu un Baltijas vāciešu
savstarpējā naida būtību, Kuprins iz-
prot ari šī jautājuma otru pusi — lo,
ka latviešu tautas vēsturiskie likteņi
no laika gala saistīti ar lielās krievu
tautas likteņiem.

<Tagad, šai karā, latvietis piedalās kā
paliesi nopietnā pasākumā, kas nodro-
šinās viņa mazajai tautai zemju plašu-
mu un līdzdalību lielajā Krievijas pa-
valstniecībā, — saka rakstnieks. — Un
kā piedalās! Tikpat mierīgi un lietišķi,
ar tādu pašu akmens neatlaidību, ar
tādu pašu nesalaužamu gribu, ar kādu
lauž celmus tīrumam purvainā mežā...»

Latviešu lautai raksturīgā neatlai-
dība un enerģija rakstnieku dziļi sa-
jūsmina.

Tālāk Kuprins cilē kāda latvieša
vārdus:

«Mēs, latvieši, stingri ticam krievu
ieroču uzvarai. Mēs ticam, ka uzvara
pār Vāciju izdzis no mūsu baroniem
viņu izlepušo uzpūtību un augstprātīgo
cietsirdību. Mēs ticam, ka mūsu baronu
Pēterburgas brālēnu balsis un iespaids
nepārkliegs īsto latviešu tautas balsi,
tautas, kura vienmēr gribēja un grib
būt nevis pameita, bet īsta pilntiesīga
lielās Krievijas meita. Tāpēc mēs ne-
maz «nealkstam kaujas», kā tagad mii
runāt, bet ejam atkarot savas tiesības
uz dzīvi un godu, ejam droši, mierīgi
un vienkārši, kā zemnieks Iet art.»

/Latviešu karavīra kaujinieciskās īpa-
šības Kuprins, runājot kāda virsnieka
vārdiem, vērtē ļoti augstu.

A. Kuprina raksts «Vidzemē» liekta
reizi apliecina krievu literatūras pār-
stāvju un krievu tautas draudzīgās at-
tiecības ar brālīgo latviešu tautu.

Ļevs Vaisenbergc

Anrejs Upīts. Kaut kas par „Zaļo zemi"
Ikkatram rakstniecības darbam ir

sava klusa, intima tapšanas vēsture,
ko zin tikai rakstītājs pats. Lasītājs
pārskrien mūsu lappusēm, aizver grā-
matu un nosaka: nekas, gluži labi uz-
rakstīts. Bet mums ši labā uzrakstīša-
na dažkārt saistīta ar lielākām vai ma-
zākām kļūmām un piedzīvojumiem,
par kuriem parasti un pamatoti ne-
runā.

Bet tā kā par «Zaļo zemi» šinīs die-
nās runā tik daudz laba, tad uznāk
vēlēšanās pastāstīt par šā romāna tap-
šanu ari «Llt. u. M.» lasītājiem to, ko
Jau zin -Cīņas» sarīkotā jaukā vakara
apmeklētāji.

Kad es Kstiņina netālu no Kirovas
biju ticis līdz kādai 7—10 «Zaļās ze-
mi.- - loksnei, nodega mušu mājiņa
ndz ar manu rokrakstu. Tas notika
1943. g. ii. maijā. Bet padomju rakst-

ANDREJS UPĪTS

nieks nekad nepaliek un nevar palikt
bez pajumtes. Jau otrā rītā mēs bi-
jām pārvietojušies desmit solus tālāk,
otrā namiņā, ko tik skaisti piemin
Sudrabkalns «.savās, mūsu literatūrā
zalgojošās atceru ainās, un droši vien
atceras daudzi mani draugi, kas dažas
reizes ieradās Kstiņina, no frontes ap-
meklēt savas ģimenes un kopā ar mani
noturēt ari apspriedes par mūsu darba
gaitām. Ja gluži nemaldos, jau 13.
maijā es, zobus sakodis, atsāku sava
iznīcinātā manuskripta restaurāciju.
Variet man ticēt: nav nekā grūtāka, kā
bradāt pa reiz jau iemītām pēdām un
šķetināt atpakaļ kamolā satīto pave-
dienu. No mana pirmmela atdarinā-
jumā ir palikusies tikai fabula un no-
likumu schema ar viņas tēliem, bet viss
veidojums pavisam cits: liesles mums
nav, mēs netaisām, bet, kā parasts
teikt, radām, un tur nepieciešamas
jaunas iedomas, izjūtas un skatījuma
vēriens.

Taisni ap to laiku savu, domājams,
ne mazāk nopietnu darbu Kstiņina ie-

sāka kāds cits. Pa lodziņu es ieraudzīju
sarkanraibo dzeni, vecu paziņu vel no
ganu laikiem Skrīveru ataudzina. Viņš
piemetās vecā bērzā pie nolūzuša zara.
paliekam un kala. Uzcītīgi un neatlai-
dīgi, cauru dienu. Sieva viņam arī bija
līdzi, bel tai kalšana laikam nav dota.
tā lēkāja turpat egļu smalksnī, droši
vien ar savu ziņu, varbūt laiku ka-
vēdama, varbūt, uzmudinādama vai
pat norādama — ko mes par to varam
zināt.

Ai/iaidās viņš vēlu, kad par mūsu
Kstiņinu no netālās Sl.obodskajas no-
slīdu Raiņa zilā vakara krēsla. Vēiā
rudeni, kad man apdzisa lampiņa, es
dažubrīd pametu acis pa logu un, savu
kalēju nemanīdams, nodomāju: Alia,
brālīt, tu šoreiz gan esi aizgulējies.
Bel tttliņ viņš ari bij klāi un steidzīgi
saka savu darbu. Kad man bij jāņem
jauna papīra loksne, es katrreiz pame-
tu viņam ar galvu: sak, nekas, anēq zi-
nām, ko darām, līdz vakaram vēl
daudz ko var atgūt.

Tā mēs tur kalām — viņš savu un
es savu. Vai nobeidzam reizē, to es
droši nevaru apgalvot. Latvijā viņu
vairāk neesmu sastapis, tāpēc ka ta-
gad aiz mana loga vairs nav tāda
bērza, kur viņam būtu izdevīgi pie-
mesties. Bet droši vien mums vēl ga-
dīsies izdevība satikties vai nu manā
Dīvajas pagastā, vai kur citur. Tad es
viņam pateikšu:

— Redzi, draugs. Ko tu esi izkalis,
to es nevaru zināt. Bet es esmu atvedis
Latvijā savu «Zaļo zemi» un lidz ar to
nedziestošas atmiņas par to mūsu bez-
gala plašās tēvijas vietu, kur abi va-
rējām dzīvot un strādāt tāpat kā še.

Arī tādas atceres uznāk sakarā ar
augsto balvu, kas nes mūsu visu mī-
ļotā Vadoņa vārdu, un kas piešķirta
nevien man un manam darbam, bet vi-
sai mūsu latviešu padomju literatūrai.

VAPP Centrālais antikvariāts
Bagāta grāmatu krātuve ir līdzīga

jaunam kontinentam, pa kuru devies
cejojumā zinātkārais cilvēks. Līdzās
sen pazīstamiem priekšmetu veidiem
viņa skatu saistīs neredzētais, savda-
bīgais un jaunais.

Tādas domas ieslīd prātā, * vērojot
VAPP Centrālā antikvariāta lielos un
vērtīgos grāmatu krājumus, kuri pla-
šajās veikala telpās aizņem vairākas
sienas, novietnes un galdus. Tur re-
dzami lielie kapitāla izdevumi: «Latvju
tautas dainas >, kopoto rakstu sējumi,
lechniskas un zinātniskas grāmatas.

Ar antikvariāta iegūstamām vērtī-
bām ikdienas iepazīstas plašas tautas
aprindas — zinātnieki, rakstnieki, glez-
notāji, sabiedriskie darbinieki, biblio-

tekāri, rūpnīcu strādnieki, iebraukušie
darba zemnieki, skolotāji un skolu jau-
natne. Kādreiz antikvariāti bija uzņē-
mēju peļņas avots, šodien plašās, lie-
toto grāmatu krātuves koncentrētas
valsts rokās, un ikviens par valsts no-
teiktu cenu var iegādāties vēlamo
grāmatu.

Antikvariāts pret tūlītēju samaksu
uzpērk lietotas grāmatas katros vai-
rumos.

Arī mūsu lielākām rūpnīcām, uzņē-
mumiem un iestādēm no antikvariāta
iespējams ievērojami palielināt savas
bibliotēkas.

Lai darba ļaudīm bulu iespēja iepa-
zīties un iegūt grāmatas, antikvariāts
atvērts ari svētdienās. Kl.

«PLATONSKREČETS»ĻEŅINGRADAS APGABALA MAZĀDRAMATISKĀTEĀTRAUZVEDUMĀ
ĻEŅINGRADA8 APGABALA MAZA

DRAMATISKA TEĀTRA
UZVEDUMA

Ļeņingradas Apgabala Mazais dra-
matiskais teātris, kas nesen dažas die-
nas viesojās Rīgā, izrādīja trīs lugas:
L. Maļuglna «Vecie draugi», K. Goldoni
«Kautrīgie mīlētāji» un ukraiņu dra-
maturga A. Korneičuka lugu «Platons
Krečets», kas Ieguvusi lielu populari-
tāti. Šo lugu Korneičuks uzrakstījis vel
pirms kara. Tā veltīta jauniem medi-
cīnas darbiniekiem, padomju cilvēkiem,
kuri droši lauž novecojušās tradīcijas,
cīnās ar birokrātismu un savā darba
meklē jaunas metodes.

Lugas centrālā figūra Platons Krečets
ir šāds jauns talantīgs chirurgs. Viņā
izdara vēža operāciju inženierim Ko-
vaļām, bet operācija neglābj viņu no
nāves.

Inženierim ir meita, architekle Lida*
kuru Platons mīl. Slimnīcas vadītāja

Staļina prēmijas laureāte Nopelniem
bagāta māksliniece Elfrida Pakule

Arkādijs arī mīl Lidu. Būdams greiz-
sirdīgs uz Lidu un redzēdams Krečetā'
spēcīgu chirurgu, Arkādijs apskauž
viņu un apvaino it kā nemākulīgā ope-
rācijā, kuras rezultātā inženieris miris.
Tādā kārtā viņš atsvešina Lidu Plato-
nam. Platons Krečets sāpīgi pārdzīvo
sava pacienta nāvi. Sāp ari Lidas aiz-
iešana, kura nezina, cik daudz enerģi-
jas viņš ziedojis slimniekam, kuram
bija izrādījusies pārāk vāja sirds.

Platons saslimst ar smagu nervu sa-
brukumu. Šādā situācijā viņu izsaue
uz slimnīcu izdarīt operāciju tautas ko-
misāram, kurš autokatastrofā smagi
ievainots galvā. Savācis pēdējos spe-
ķus, Krečets iet. uz slimnīcu un, glābjot
komisāra dzīvību, pakrīt bezsamaņa.

Lugas beigās Lida samierinās ar
Krečelu, kas izveseļojas, un viņi svin
kāzas.

Platona Krečela lomu tēlo jauns ta-
lantīgi aktieris S. Svislunovs. Viņa
Platons — savdabīga un interesanta
personība, ko Svislunovs rāda ar liela
aizrautību un temperamentu.

Izpildkomitejas priekšsēdētāju tek»
L. Vainšteins — aktieris ar lielu pie-
redzi, viņš ir arī šis lugas režisors uai
teātra mākslinieciskais vadītājs.

Maigas sirsnības un siltuma pilna ār
aktrises J. Soboles spēle Platona Kre-
četā mātes Marijas Tarasovnas loma.
Vecā ārsta, «mechaniskā cilvēka» loma
labi veido aktieris V. Soboļs.

Blakus Platonam Krečetam, otra
centrālā figūra lugā ir architekle Lida,
ko ar viduvējiem panākumiem lelo i\L
Giļjanova.

No pārējiem izpildītājiem jāatzīmē
R. Broclavska, kura brīvi un nemāk-
sloti veido pionieri Maiju — izpildko-
mitejas priekšsēdētāja Beresta meitu.

Pēc viesizrādēm Rīgā teātris dosies
uz Lietuvas PSR. V. Sirokins

Indra Mežnora. Rīts

Dus klusi ūdeņi
Zem tumšo lazdu enam.

Sarkst viegli mākoņi,
Plaukst blāzvias puķe leuānt,

I'!ai: sējējs tīrumā,
Lai zelta rītu sveiktu,

Drīz asni gaisma, sp rauks.
Lai zemes tumsu veiktu

Un reidu dzīvībai
Dos siltām augsnes roku dl

i lusi elpojuma uti svaigs
Jk zālei, lapai, kokam.

Ar dziesmām atšalc rīts.
Skan birzes, metu mala.

Spēks darbam krūtīs briest,
Mūžs, neredzu tev gala ...

hit dziedot ūdeņi .
Plaukst pulkiem ūdens rožu,

Mirdz zelta mākoņi,
A/afc saule gaismu spožu...

IndraMcžnora

Dziesmu konkursa iešuvusi trešo
godalgu.

STAĻINA PRĒMIJAS LAUREĀTI RĪGĀ
Rīgā patlaban uzturas vairāki citu

padomju republiku mākslas un litera-
tūras darbinieki, kuri par izciliem sa-
sniegumiem mākslas un literatūras no-
zarē 1945. gadā izpelnījušies augstāko
valdības atzinību — Staļina prēmiju.

Rīgas kino chronikas studija pašreiz
uzņem divas isfilmas — <Līgo» un ga-
tavošanos fizkultūras svētkiem. Filmu
uzņemšanā piedalās arī Maskavas Cen-
trālās kino chronikas studijas opera-

tori — A. Ščekutjevs un J. Mongiov-
skis, kuriem piešķirta Staļina prēmija
par krāsainās kinofilmas «Vissavie-
nības fizkultūriešu parāde Maskavā
1945. gadā» uzņemšanu.

Literatūras fonda republikāniskās no-
daļas atpūtas mājā Dubultos patlaban
uzturas dramaturgs Vladimirs Salov-
jovs, kas saņēmis Staļina prēmiju par
lugu «Lielais valdnieks». Luga stāsta
par cara Jāņa Bargā valdīšanas laiku.



J. V. STAĻINA RAKSTU PIRMAIS SĒJUMS
Saskaņa ar Vissavienības Komu-

nistiskās (boļševiku) Partijas Centrā-
lās Komitejas lēmumu tiek izdots,
J. V. Staļina rakstu pirmais izde-
vums.

J. V. Staļina rakstu izdošana ir
svarīgs notikums mūsu partijas ido-
jiskajā dzīvē.

Biedra Staļina darbos sakopota
boļševisliskās partijas milzīgā vēs-
turiskā pieredze cīņā par sociālistis-
kās revolūcijas uzvaru un sociālis-
tiskās sabiedrības izveidošanu mūsu
valstī, par Padomju valsts nodibi-
nāšanu un stiprināšanu. Biedra
Staļina rakstos marksisma-ļeņinisma
teorija attīstīta tālāk un padarīta
bagātāka ar jaunu pieredzi.

Biedra Staļina rakstu pirmajā sē-
jumā, kas tagad iznācis, ievietoti
darbi, kas sarakstīti no 1901. gada
septembra līdz 1907. gada aprīlim.
Raksti, kas ievietoti šinī sējumā,
spilgti apgaismo vēsturisko periodu,
kad Ļeņina vadībā lika pamatus
marksistiski-ļeņiniskajai partijai —
boļševiku partijai. Katrs biedra
Staļina raksts parādījās sakarā ar
vienu vai otru revolucionārās prak-
ses jautājumu un deva atbildes uz
šiem jautājumiem. Biedra Staļina
raksti parāda mums, kā revolucio-
nārā jaunrades doma, kas vienmēr
nomodā, modri ieklausās praktiskajā
kustībā, apgaismodama katru tās so-
li, ienesdama šai kustībā teorētis-
kās, zinātniskās apziņas spēku.

Biedra Staļina darbi, kas tagad
ievietoti viņa rakstu pirmajā sēju-
mā, sarakstīti periodā, kad — kā
norāda biedrs Staļins pirmā sējuma
priekšvārdā — „ļeņinisma ideoloģi-
jas un politikas izstrādāšana nebija
vēl pabeigta" (11. lappusē).

Savos teorētiskajos darbos biedrs
Staļins kopīgi ar lielo Ļeņinu kal-
dināja lielās ļeņinisma partijas ide-
jisko ieroci.

Krievijā sociālisma savienošana ar
strādnieku kustību pirmo reizi sā-
kās Ļeņina vadībā. Aizkaukazā cīņa
par sociālisma savienošanu ar strād-
nieku kustību notika biedra Staļina
vadībā. Liela loma te bija Staļina
nodibinātajam nelegālajam laikrak-
stam „Brdzola", kurš bija pēc
„Iskras" labākais marksistiskais laik-
raksts Krievijā. Biedra Staļina rak-
stu pirmajā sējumā ievietots ievad-
raksts laikraksta „Brdzola" pirma-
jam numuram 1901. gada septembrī
un raksts tai pašā avīzē 1901. gada
novembrī un decembrī — ..Krievijas
sociāldemokrātiskā partija un tās
tuvākie uzdevumi".

Ideju par sociālisma savienošanu
ar strādnieku kustību sevišķi dziļi
attīstījis biedrs Staļins rakstā «Krie-
vijas sociāldemokrātiskā partija un
tās tuvākie uzdevumi". Šis raksts
ar savu saturu pieslejas Ļeņina ģe-
niālajiem darbiem „Ar ko sākt?" in
„Ko darīt?". Savā rakstā biedrs
Staļins dod sevišķi spilgtu pārskatu
par sociālisma idejas attīstību Krie-
vijā, parādot, ka pašā vēsturiskās
attīstības gaitā nobrieda nepiecieša
mība savienot revolucionāro praksi
ar revolucionāro teoriju.

Biedrs Staļins paredzēja, ka priek-
šā stāvošais periods būs galvenokārt
politiskās cīņas periods par patval-
dības gāšanu, un aizrādīja, ka pie-
tiks divu trīs gadu, lai carisma
priekšā paceltos tautas revolūcijas
rēgs. Saskaņā ar to biedrs Staļins
formulē sociāldemokrātijas pamat-
uzdevumu, aizrādot, ka sociālde-
mokrātijai nepieciešama stipra un
cieši saliedēta organizācija, un proti
— partijas organizācija, kura būs sa-
liedēta ne tikai nosaukuma pēc. bel
arī pēc saviem pamatprincipiem un
uzskatiem par taktiku" (28. lpp.).

Izcilu vietu starp pirmajā sējumā

ievietotajiem darbiem ieņem biedra
Staļina darbi, kas veltīti marksistis-
kās partijas ideoloģisko pamatu iz-
strādāšanai.

Ļeņina tēžu aizstāvēšanai, kas iz-
virzītas un pamatotas grāmatā ..K'>
darīt?", to dziļās jēgas un nozīmes
atklāšanai veltītas biedra Staļina
rakstu pirmajā sējumā ievietotās
„Vēstules no Kutaisas". pēc savas
teorētiskās nozīmes un idejiskās ba-
gātības izcilā brošūra ,.lsumā par
nesaskaņām partijā" un raksts ..At-
bilde sociāldemokrātam". Šajos dar-
bos biedrs Staļins nesaudzīgi, izni-
cinoši kritizē oportunistisko stiehis-
kuma teoriju, dziļi zinātniski ana-
lizē apziņas iomu strādnieku kusti
bas attīstībā un pamato revolucio-
nārās partijas un revolucionārās teo-
rijas nozīmi strādnieku šķirai-

Brošūra «īsumā par nesaskaņām
partijā" biedrs Staļins, graudam-
meņsevistisko stichiskuma teoriju.
tajā paša laikā noteikti pretojas ap-
galvojumam, it kā stichiskā kustība
pali nekad nevar novest pie so-
ciālisma.

„Daži apgalvo raksta biedrs
Staļins, — it kā pe<: Ļeņina un «vai-
rākuma" domām strādnieku kustība,
ja tā nav saistīta ar sociālistisku
ideoloģiju, ies bojā. nepanāks sociālo
revolūciju. Bet tas ii izdomājums
dīķu cilvēku izdomājums, kāds va-
rēja ienākt prātā varbūt vienīgi ta
diem nožēlojamiem marksistiem ka
AN" (103. lpp.).

Biedrs Staļins norādu: ,.ir tā šķiru
cīņa, ir tās šķiru sadursmes, kuras
nevar nosaukt par sociāldemokrātis-
kām, tomēr neizbēgami ved strad
nieku šķiru pretim sociālajai revolū-
cijai" , un apgalvojums, ka stichiskā
strādnieku kustība nekad nevar no-
vest pie sociālisma, ir kaitīga neiz-
bēgamās bojā ejas teorija, kura var
radīt nevērīgi nihilistisku izturēša-
nos pret to šķiru cīņu, kas nav sais-
tīta ar zinātniskā komunisma ide-
oloģiju.

Ja stichiskā strādnieku kustība ari
pati beidzot var novest pie sociālis-
ma, kāda tad nozīme zinātniskajam
sociālismam un tā apvienošanai ar
strādnieku kustibu? ,.Kādreiz , pēc
ļoti ilga laika, — raksta biedrs
Staļins. — ekonomiskā attīstība ne-
izbēgami novedīs strādnieku šķiru
pie sociālās revolūcijas un tātad pie-
spiedīs to saraut visas saites ar bur-
žuāzisko ideoloģiju. Tikai lieta tā,
ka šis ceļš būs ļoti ilgs un sāpīgs"
(105. lpp.). Strādnieku šķira var
stichiski nonākt pie sociālisma vie-
nīgi pēc ilgas maldīšanās tumsā, kas
neizbēgami prasīs no tās daudzus jo
daudzus veltīgus upurus. Bet „vai
tad, — raksta biedrs Staļins, —
strādniekiem vienalga, vai viņi ieies
savā «apsolītajā zemē" tuvākajā lai-
kā vai pēc ilga laika posma, vieglā
vai grūtā ceļā?" (96. lpp.).

Lai strādnieku šķira varētu pa-
nākt savu atbrīvošanu daudz ātrāk.
ar daudz mazākiem upuriem, nepie-
ciešams apvienot strādnieku kusti-
bu ar sociālismu.

Biedra Staļina attīstītā tēze par
ideju aktivo lomu, par sociālistiskās
apziņas lomu, bija liels ieguldījums
jaunā tipa partijas pamatojumā.

Bet lai partija varētu būt strādnie-
ku kustības apvienojums ar sociā-
lismu, tai savā darbībā vajag iemie-
sot revolucionārās teorijas un revo-
lucionārās prakses vienību.

Ļeņins savā slavenajā grāmatā
„Solis uz priekšu, divi soļi atpakaļ"
ģeniāli izstrādāja mācību par par-
tiju kā vadošo proletariāta organi-
zāciju.

Spoži un pamatoti Ļeņina izvirzi
tās organizatoriskās tēzes aizstāvēja
savās runās biedrs Staļins.

Boļševisma partijas organizatoris-
ko pamatu definēšanai veltīti biedra
Staļina darbi: «Proletāriešu šķira un
proletāriešu partija" un „Kā sociāl-
demokrātija saprot nacionālo jau-
tājumu?"

Rakstā ,.Proletariešu šķira un pro-
letāriešu partija" biedrs Staļins spī-
doši pamato Ļeņina formulējumu
Statūtu pirmajam paragrāfam.
Ļeņina partijas uzbūves organizato-
risko principu. Graudams meņsevis-
tisko oportunismu organizācijas jau-
tājumos, biedrs Staļins šai rakstā
aizstāv strādnieku šķiras un tās par-
tijas dzīvības intereses, partijas, kas
aicināta būt par proletariata-cīnitāja
kaujas organizāciju.

Rakstā ..Kā sociāldemokrātija sa-
prot nacionālo jautājumu?" biedrs
Staļins pamato vienotas centralizētas
Krievijas sociāldemokrātiskas strād-
nieku partijas nepieciešamību un
līdz ar to izstrādā nacionālā jautā-
juma marksistisko teoriju.

Šajā pašā rakstā biedrs Staļins
iznīcinoši kritizē Gruzijas buržuā-
ziski - nacionalistisko socialfedera -
listu partiju, kuras kodols bija ār-
zemju nacionālistu grupa, kas izde-
va laikrakstu ..Sakartvelo" (,.Gru-
zija"). Šajā grupā ietilpa arī anar-
ehisti. eseri un nacionaldemokrati
Tajā pašā laikā biedrs Staļins vērsa
savu kritiku pret armēņu nāciena
listisko sociāldemokrātisko strādnie-
ku organizāciju.

Savos rakstos oiedrs Staļins galīgi
sakāva federalistus. pierādīdams, ka
viņi kalpo buržuāzijai.

Biedra Staļina darbs ..Kā sociāl-

demokrātija saprot nacionālo jautā
jumu" bija svarīgs ceļa posms

marksistiskās nacionālā jautājuma
teorijas izstrādāšanā, idejas, kuras
viņš šeit izvirzījis, tālāk attīstītas
biedra Staļina darbā „Marksisms
un nacionālais jautājums".

1904. —1907. gadu perioda pirmo
stadiju raksturo revolucionārās kus-
tības augšupeja Krieviju, kad revo-
lucionārais vilnis pieņēmās, sākot ar
vispārīgo politisko streiku 1905. gada
oktobrī un beidzot ar bruņoto sacel-
šanos tā paša gada decembrī. Revo-
lucionārās kustības pieaugums pra-
sīja, lai sociāldemokrātija izstrādātu
atbilstošu taktiku.

Kopš krievu revolūcijas pirmajiem
soļiem biedrs Staļins stingri aizsta-
vēja un realizēja ļeņinisko revolūci-
jas stratēģiju un taktiku. 1905. ga-
da janvāri biedrs Staļins proklamā-
cijā ,.Kaukaza strādnieki, laiks at-
riebi" rakstīja: „Šīs revolūcijas gal-
venais spēks ir pilsētu un lauku
proletariāts, bet. tās karognesējs —
sociāldemokrātiskā strādnieku parti-
ja, nevis jūs, liberāļu kungi!" (78.
lpp.). ..Revolūciju realizēs tauta, bet
tauta — tas ir proletariāts un zem-
niecība" (139. lpp.); «zemniecības in-
teresēs ir noteikti pievienoties pro-
letariātam kā revolūcijas avangar-
dam" (140. lpp.). — teica biedrs
Staļins rakstā „Pagaidu valdība un
sociāldemokrātija".

Rakstos «Bruņotā sacelšanās un
mūsu taktika", ..Reakcija pastiprinās"
un ,.Markss un Engelss par sacelša-
nos" biedrs Staļins pamatoja bruņo-
tas sacelšanās nepieciešamību, aiz-
stāvēja prasību pēc tās organizēša-
nas. Pretstatā meņševikiem biedrs
Staļins aizstāv tēzi, ka ,.tieši Vis-
krievijas sacelšanās techniskā vadība
un organizatoriskā sagatavošana ir
tas jaunais uzdevums, kuru dzīve
izvirzījusi proletariāta priekšā" (133.
lpp.). Biedrs Staļins ieskatīja, ka
strādnieku šķiras patiesas cīņas par-
tijas uzdevums ir mācīties realizēt
ne vien politisku, bet arī militāru
vadību, apgūt arī militāras zināša-
nas, kara zinātni un mākslu.

Svarīgas taktiskas tēzes biedrs
Staļins pamato jau minētajā rakstā
«Revolucionārā pagaidu valdība un
sociāldemokrātija".

Aizstāvēdams pagaidu valdības kā
revolucionari-demokratiskas proleta-
riāta un zemniecības diktatūras ne-
pieciešamību, biedrs Staļins norādī-
ja, ka šai valdībai vajadzēs veikt

iespējami dziļas demokrātiskas re-
formas un realizēt minima progra-
mu . nenogaidot satversmes sapulci.
Sava raksta «Revolucionārā pagaidu
valdība un sociāldemokrātija" otrajā
nodalījumā biedrs Staļins, atspēko-
dams meņševikus. kuri apgalvoja,
ka pagaidu valdībai nav tiesības at-
celt vecus un ievest jaunus liku-
mus, — rakstīja: « Vai šim prātoju-
mam nav banāla liberālisma piegar-
ša?. . Kas ir ministru kabinets? —
Pastāvīgas valdības eksistences re-
zultāts. Bet kas ir revolucionārā pa-
gaidu valdība? — Pastāvīgas valdī-
bas iznīcināšanas rezultāts. Pirmais
realizē esošus likumus ar pastāvīgas
armijas palīdzību. Otrā atceļ esošos
likumus un to vielā ar sacēlušās
tautas palīdzību padara par likumu
revolūcijas gribu" (156. lpp.).

Biedra Staļina runām, kurās viņš
grauj meņševiku politiku un spīdoši
aizstāv boļševisma taktisko nostādni,
bija ļoti liela nozime spēku sakopo-
šanā un saliedēšanā izšķirošai cīņai
pret carismu.

Pēc decembra sacelšanās sakāves
biedrs Staļins noteikti uzstājas pret
meņševiku nodevīgajiem apgalvoju-
miem, ka «nevajadzēja ķerties pie
ieročiem".

..Saliedēta partija, — raksta biedrs
Staļins, — partijas organizēta sacel-
šanās un uzbrukuma politika —
lūk, kas mums šodien vajadzīgs sa-
celšanās uzvarai" (203. lpp.).

1906. gada aprilī Stokholma sa-
nāca KSDSP IV kongress, kuru no-
sauca par apvienošanās kongresu.
Šinī kongresā biedrs Staļins kopīgi
ar Ļeņinu aizstāvēja pret meņševi-
kiem boļševistisko līniju revolūcijā.
Savā runā .,Par pašreizējo momen-
tu" biedrs Staļins norādīja, ka sa-
biedriski - politiskajā dzīvo Krievijā
iezīmējušies divi ceļi: viltus reformu
ceļi un revolūcijas ceļš, un ka revo-
lucionārā zemniecība un sīkburžua-
zija ar proletariātu priekšgalā no-
stājas uz šā otrā ceļa. Runu biedrs
Staļins nobeidza vārdiem: ..Vai nu
proletariāta hegemonija, vai demo-
krātiskās buržuāzijas hegemonija -
lūk. kā nostata jautājumu partija
lūk. kur mūsu nesaskaņas" (240
lpp-)-

Starp kongresa apspriestajiem jau
tālumiem svarīgu vietu ieņēma ag-
rārais jautājums. Biedrs Staļins,
runādams kongresā ,Par agiārās
programas revidēšanu", ka arī rak-
stus „Agrārais jautājums - uu „Par
agrāro jautājumu", cīnījās pret meņ-
ševiku zemes municipalizacijas pixi-
granm

Savā ievada raksta pirmajam sē-
jumam biedrs Staļins zinātniski ap-
gaismoja boļševiku uzskatu attīstī-
bas vēsturi agrārajā jautājumā wa
parādīja, kāda nozīme partijas agrā-
rās programas pamatojumā ir Ļeņina
teorijai, ka buržuāziska revolūcija
pāraug sociālistiskajā.

Cīņa par teorijas wn praksesvie-
notību, par teorijas pārvēršanu pro-
letariāta cīņas ieroci kā sarkans pa-
vediens aužas cauri visai teorētiska-
jai un revolucionāri - praktiskajai
Ļeņina un Staļina darbībai un spilgti
izpaužas biedra Staļina rakstu pir-
majā sējumā ievietotajā raksta
..Anarchisms vai sociālisms?"

..Anarchisms vai sociālisms?" sa-
stāv no īsa ievada un šādiem noda-
lījumiem:

i. Dialektiska metode; II. Materiā-
listiskā teorija. III. Proletāriskais
sociālisms.

Ievadā biedrs Staļins norada, ka
sociālisms dalās trijās galvenās strā-
vās: reformismā, anarehisrnā un
marksismā. Reformisms faktiski no-
liedz sociālistisko revolūciju un slu-
dina kapitālisma pāraugšanu sociā-
lismā mierīgā ceļā. kamēr anarehisti
dēvē sevi par revolucionāriem. Bet
anarehisti nav ne īsti revolucionāri,
jo viņi noliedz proletariāta diktatū-
ru, ne īsti sociālisti, jo sludina sīko
kopienu sociālismu.

Biedra Staļina darbs „ Anarchisms
vai sociālisms?", kas bija vērsts tieši
pret anarehistiem. tas ir pret atklā-
tiem marksisma ienaidniekiem, tajā
pašā laikā grāva renegatus un divko-
sīgos, kuri mēģināja atraut proletā-
risko sociālismu no viņa filozofiski-
teorētiskiem un zinātniski-vēsturis-
kiem pamatiem, t. i. no dialektiska
un vēsturiskā materiālisma.

Biedra Staļina darbs „Anarchisms
vai sociālisms?" tālu pārsniedza po-
lemikas robežas. Biedra Staļina darbs
ir marksistiskā pasaules uzskata pa-
matu meistarīgs pamatojums un
līdz ar to* tālāka attīstība.

Biedrs Staļins sāk marksisma rak-
sturojumu ar sekojošo: «Marksisms—-
tā nav tikai sociālisma teorija, tas ir
vesels pasaules uzskats, filozofiska
sistēma, no kuras pats par sevi iz-
riet Marksa proletāriskais sociālisms.
Šo filozofisko sistēmu sauc par dia-
lektisko materiālismu" (297. lpp.). Šī
biedra Staļina izvirzītā tēze par pro-
letāriskā sociālisma un dialektiska
materiālisma pasaules uzskata vienī-
bu un neatdalāmību izveido centrālo
ideju biedra Staļina darbā «Anar-
chisms vai sociālisms?"

Marksistiskā pasaules uzskata aiz-
stāvēšanu, proletāriskā sociālisma un
dialektiskā materiālisma neatdalām i-
bas pamatojumu biedrs Staļins spī-
doši veic savā darbā «Anarchisms vai
sociālisms?"

Nodalījumā «Dialektiskā metode"
biedrs Staļins pierāda, ka dzīve ir
mūžīga kustība un pārmaiņa, ka
(anī vienmēr pastāv „jaunais un ve-
cais, augošais un mirstošais, revolu-
cionārais un kontrrevolucionarais".
Tas, «kas dzīvē dzimsi un no dienas
dienā aug, ir nepārvarams, nav ie-
spējams apturēt tā kustību uz priek-
šu" (298. lpp.)„Šo dzīves likumu ievē-
ro zinātniskais sociālisms, kas orien-
tējas uz proletariātu kā uz galveno
spēku mūslaiku kustībā. Jo ,,prole-
tariats — tā ir vienīgā šķira, kas ne-
pārtraukti aug un stiprinās, kas
virza uz priekšu sabiedrisko dzīvi nn
pulcina ap sevi visus revolucionāros
elementus . . ." (300. lpp.).

Biedrs Staļins parāda tālāk, ka
kustība ir divu formu — kvantitatī-
vo un kvalitatīvo pārmaiņu — vie-
nība, nepārtrauktības un pārtrauk-
tības, evolūcijas om revolūcijas vie-
nība.

«Evolūcija, — raksta biedos
Staļins, — sagatavo revolūciju un
rada tai augsni, bet revolūcija vai-
nago evolūciju un veicina tās tālāko
darbu" (301. " lpp.).

Dzīves dialektika, mača biedrs
Staļins, arī ir tā, ka katra parādība
apvieno sevī pozitivo un negatīvo —
..labo" un slikto". ..Vai mēs varam
teikt, — raksta biedrs Staļins. — ka
demokrātiska republika visādā ziņa

laba vai visādā ziņā slikta? Ne. ne-
varam! Kāpēc? Tāpēc, ka demokrā-
tiska republika laba tikai no vienas
puses, kad ta sagrauj feodālo kar-
tību, bel toties tā slikta no otras pu-
ses kad tā nostiprina buržuāzisks
kartību. Tāpēc mes arī sakām: eik-
lal demokrātiska republika sagrauj
feodālo kārtību, tiklai tā laba. — un
mes cīnāmies par to, bet ciktāl tā
nostiprina buržuāzisko kārtību, lik-
tai tā stikla. — un mēs cīnāmies pret
to (306.—307. lpp.).

Nodalījuma ..Materiālistiskā teori-
ja1 biedrs Staļins uzsver marksistis-
kās mācības monismu, atmaskodams
duālisma un vispār katra eklektisma
bankrotu. Marksistiskās teorijas mo-
nisms ir tas. ka visas dabas un sa-
biedriskās dzives parādības tiek ap-
skatītas viņu izcelšanās materialaj,
vienībā

„Vienota un nedalāma daba. ka
izteikta divās dažādas formas — ma-
teriālā un ideālā; vienota un nedala
ma sabiedriskā dzīve, kas izteik-
divās dažādās formas -- materiālāk
ideālā, — Jūk. kā mums jāskatās uz
dabas un sabiedriskās dzīves attīstī-
bu.

Tāds ir „materiālistiskas teorijas
monisms" (312.—313. lpp.).

Sājā dabas un sabiedrības pastā-
vēšanasun attīstības divu formu vie-
nībā materiālā puse ir ideālās puse
priekštecis.

,.Kas attiecas uz lv. — raksta
biedrs Staļins. - - kādu veidā pašlaik
mūsu galvās dzimst dažādi priekš
stati un idejas, tad mums jāatzīmē,
ka te īsumā atkārtojas tas pats, kas
notiek dabas un sabiedrības vēsturē"
(319. lpp.).

Šajā biedra Staļina darba tiek pa-
matots proletāriskā sociālisma sakars
ar visu marksistisko pasaules uz-
skatu. Vispirms mainās materiālie
— ekonomiskie — dzīves apstākļi,
bet pēc tam mainās cilvēka apziņa.
..Skaidrs. — raksta biedrs Staļins, —
ka pamatojums tam vai citam ideā-
lam mums jāmeklē nevis cilvēka
smadzenēs, nevis viņu fantāzijā, bet
viņu ekonomisko apstākļu attīstība.
Labs un pieņemams ir vienīgi tāds
ideāls, kas radīts, pētījot ekonomis-
kos apstākļus. Nederīgi un nepieņe-
mami ir visi tie ideāli, kuri neievēro
ekonomiskos apstākļus, nebalstās m
to attīstību."

Un tālāk: ja apziņu nosaka esamī-
ba, «tad skaidrs, ka mums jāveicina
ekonomisko attiecību radikāla pār-
kārtošana, lai līdz ar tām radikah
mainītos tautas tikumi un paražas
un tās politiskā kārtība" (319.—320.
lapp.).

Tādas ir praktiskās konsekvences,
kas izriet no marksistiskās materiā-
listiskās teorijas sociālisma cīnītāju
praktiskajai darbībai.

Nodalījumā «Proletāriskais sociā-
lisms" biedrs Staļins zinātniski pie-
rāda, ka nepieciešama sociālistiska
revolūcija, kurai jāsākas ar to, ka
proletariāts iegūst varu un nodibina
sociālistisku proletariāta diktatūru;
viņš raksturo pirmās un augstākās
komunisma fāzes pamatvilcienus,
norādīdams, ka priekšnoteikums
pārejai uz augstāko fāzi ir «pietie-
koši attīstīti ražošanas spēki un cil-
vēku sociālistiskā apziņa, viņu so-
ciālistiskā izglītība ? (338. lpp.).

Biedra Staļina darbs «Anarchisms
vai sociālisms?" ir liels ieguldījums
marksisma-ļeņinisma teorijā, boļše-
vistiskās partijas teorētisko pamatu
izstrādāšanā.

Kopš tā laika, kad biedrs Staļins
sarakstīja savus darbus, kuri tagad
ievietoti Rakstu pirmajā sējumā,
Krievijas strādnieku šķira un boļše
viku partija nostaigājušas garu savas
attīstības ceļu.

Turpinādams Ļeņina mācību un
darbu, lielais Staļins virzīja uz
priekšu marksisma-ļeņinisma teori-
ju, padarīdams to bagātāku ar ģeniā-
lām idejām, kā radīt un attīstīt pa-
domju sabiedrisko iekārtu, kā attīs-
tīt un stiprināt Padomju valsts ie-
kārtu. Tagad marksisma-ļeņinisma
mācība papildināta ar jaunu zinātni
— sociālisma un sociālistiskās valsts
celšanas likumu zinātni komunisma
celšanas likumu zinātni

Biedra Staļina darbi mača mūs
uzskatīt teoriju kā kaujas ieroci cī-
ņā un celtniecībā. Tie sniedz mums
radošā marksisma paraugus, kas
bruņo padomju tautu ar komunisma
vadošajām idejām.

No laikraksta Ku'tura un Dvirt
Nr



RIČARDA ŠERIDENA «MĒLNESĪBAS SKOLA
LATVIJAS PSR VALSTS DRĀMAS TEĀTRĪ

Ar Ričardu Šeridenu, vienu no 18. g.s.
labākajiem, izcilākajiem, angļu drama-
Uķiem, latvielu tealiis un tā publika
iepazinās tikai pagājušajā sezonā, kad
mušu Drāmas teātris sāka izrādīt viņa
komēdiju Jauko māņu diena», kas
guva un vel arvienu gūst lielu piekri-
šanu skatītājos.

Tagad rinda šai pašā teātri pienākusi
Seridena otrai komēdijai «Mēlnesības
«kola» (vai tomēr latviski nebūtu pa-
icizāk: Tenku skola»?), kuru literatū-
ras vēsturnieki no visām Seridena sep-
tiņānl lugām, ko tas uzrakstījis, uz-
ikata par viņu augstāko sasniegumu.

Patiesām, i,i Ir veiklā, spīdošā for-
mā, atjautīgā un spožā dialogā uzrak
stīta komēdija, kurai netrūka! ari reāli
sabiedriskas nokrāsas, jo komēdijas
gtais, dzēlīgais, satiriakais tonis tieši
skar sava laika buržuāzisko un aristo-
krātisko sabiedrību, ka» jau lielā mēra
Izkurtējusi un pat iepuvusi.

Komēdijas sižetu veido vairākas tē-
mas, kuras autors risina uz sabiedrī-
bas dīkdieņu un tukšu tenkotāju toņa.
Tēmas ir tik rosinošas un spraigas, ka
tās, nākot saskarē un sadursmē viena
ar otru, piešķir visai komēdijai vien-
gabalainību un kopsumā izveido visai
jaunas, sulīgās krāsās un situācijās
spilgti tvertu, skatuviski kūsājošu plū-
dumu un pacēlumu.

Viena no šim tēmām ir divu brāļu —
Džozefa Serfesa un Carlzla Serfesa
raksturu pretišķības. Džozefa ir skops
un turīgs, bet, ne mirkli netaupa aavu
meli ne intrigām, ne liekulībai, ka-
mēr turpretī Cārlzls ir izšķērdētājs,
jautrs uzdzīvotājs, vēja grābslls, kam

Aina no Seridena komēdijas «Mēlnesības skola»

trūkst naudas, bet totlesu ne-
inīkst ne vaļsirdības, ne tādu cilvē-
cisku īpašību, kas šo jaunekli rai-
bajā liekuļu un tenkotāju barā parāda
ka samērā godīgu, pozitīvu cilvēku.

Otras tēmas pavediens vijas un sa-
mezglojas ap veco, bagāto seru Piteru
Tizlu un viņa jauno sievu lēdiju Tizlu,
kura nākusi no provinces muižnieku
aprindām.

Taču īstais, pirmais tenku avots mu-
tuļo un izplūst no bagātās, gados jau
padzīvojušās atraitnes lēdijas Snlrvelcs
salona. Tanī, ta sakot, kā skolnieki klasē,
kaut gan jau pieauguši un daži pat

i lamos gados, sanāk vairāki un da-
augstākās sabiedrības pārstāvji,

kuriem nav nekādas citas nodarboša-
nās, kā vien llkal aprunāt, apmelot
.savus paziņa* un pat draugus. Arēji
krāšņās telpās un ģērbos šie ļaudis mo-
rāliski dzīvo un darbojas kā piesma-
kušā un saduļķotā piļu dīķī. Komēdi-
jas norises gaitā autors kā vienīgos
svaigos jūras vējus šai iekšēji šaurajā
sierā cenšas ienest ar Džozefa un Čārlzia
ieva brāli seru Oliveru Serfesu. Ilgus
gadus pavadījis Indijā un tagad atgrie-
zies mājās, viņš, kā pretstats šai bez-
darbīgajai sabiedrībai, novēro, Izpētī,
izvel i to un nedaudzos graudus atsijā
no daudzajām pelavām. Par tādu zinā-
mā mērā varētu uzskatīt šīs komēdijas
trešo tēmu vai, labāk sakot, apakštemu,
kas ļauj komēdijas noslēgumam izsta-
rot gaišās, optimistiskās krasās.

Komēdijas iestudējuma galvenos uz-
devumus režisors Ernests Feldmanis
veicis caurmērā visai sekmīgi.

Izrāde rit pietiekami straujā tempā.

dialogos panīkti daudz _ sprēgājošas
d/.ivibas un elastīguma, tapai vairums
atsevišķu situāciju izkārtots veikli un
mērķtiecīgi.

Taču atliek vēl šo to ari vēlēties. Tā,
slarp citu, vielām būtu vēlami daži
kaut nedaudzi tekstu īsinājumi, sevišķi
komēdijas pirmajā cēlienā, kas tad tam
piedolu vēl lielāku spraigumu. Tāpat
Burcharda Sosāra sacerētajos un labi
skanošajos mūzikas momentos gribētos
dzirdēt vienmērīgāku izkārtojumu, jo

ēnos un ainās ta ieskanas
diezgan pagari, bei dažās tās nav ne-
maz. Viesības pie Carlzla problemā-
tiska var likties mūsu spējīgās vijol-
nieces Lidas Rubenes klātbūtne, jo šis,
pats par sevi, Impozantais moments
organiski lāga neiekļaujas izrādes stilā.

Režijas darbā vietumis dažos skatos
pavīd tendence viz vodeviļu, un arī tā
būtu tušējama. Šos un vel citus sīkā-
kus trūkumus atskaitot, režisora Erne-
sta Feldmaņa darbs jāatzīst par kriet-
nu uņ atbilstošu komēdijas iekšējas un

struktūras sceniskajaī izteiksmei.
Skatuves gleznotājs Laimdonis Gras-

toanis izrādei devis krāsas un līnijās

reizē spožu un lietpratīgu dekorativ.
ietērpu, kas iezīmīgi izceļ komēdijas
norises telpu. Grezni, pat krāšņi ir pē<
mākslinieces Margas Spertālas zīmēju-
miem darinātic kostīmi, kuri harmo-
niska vienība ar Grasmaņa dekoraci-
cijam piešķir tiklab izrādei ka autora
zīmētajam laikam un sabiedrībai spilg-
tu ārēju redzamību.

Ja pie atsevišķu lomu tēlotājiem pie-
ejam programas kārtībā, tad te vis-
pirms minams Ludvigs Bārs kā sers
Pīters Tizls. Ln tūlīt jāsaka, ka šī loma
visā savā augumā nav gluži pa Bāra
plecam un spēkiem un varbūt ari ne-
iekļaujas Viņa žanra. Kaut ar lielu pie-
pūli, techniskl vmš to nc^ diezgan droši,
bet Pitera pēkšņo, mainīgo pārdzīvoju-
mu gammas un vibrācijas Bāra vēl visai
nepagūst atraisīt.

Seru Oliveru Seiiesu ar parasto rū-
tiņu un paņēmieniem tēlo * Konrāds
Kvēps. Viņš to dara lietišķi un korekti.
bet bez tām svaigajām un jūtami lau-
žamajām iezīmēm, kas liktu konkrētāk
manīt, ka viņš nāk patiesi no kādas
citas pasaules. Sis moments spilgtāk
pazib tikai otrajā cēlienā, kad sers Oli-
vers no sava brāļa dēla Carlzla, kas
to vēl nepazīst, uzpērk viņa senču
portretus. Kārlis Sebris sera Bendže-
mina Bekboita lomā ir vēl Izjūtā un
kustībās mazliet nedrošs, taču koptvē-
rumā savu lomu Izveido mazākais ārēji
diezgan gleznaini.

Liekuli un intrigantu Džozefu Ser-
fesu kustīgi, ņirbošā un labi pārdo-
mātā, detaļās vietām rūpīgi izstrādātā
zīmējumā sniedz Viktors Gruzlņš. At-
skaitot dažus vājākus brīžus viņa *pēlē,

Gruziņa tēlojums turas vajadzīgā
līmenī.

Cārlzlu Serfesu vaļīgos, plašos, tanī
pat reizē saprātīgi iegrožotos vilcienos
rāda Richards Zandersons. Viņa spēlē
dvašo brašums, labsirdība un bezbē-
dība, kas sevišķi spilgtu kāpinājumu
Iegūst otrajā cēlienā un sevišķi port-
retu pārdošanas situācijā. Ja vien šeit
un dažubrīd arī tālākā komēdijas gaita
Zandersons būtu atradis mazliet klusi-
nātāku un vairāk izpauzētu, niansētāku
pieju lomas uztverei, tad viņa tēlojums
būtu vēl krietni iespaidīgāks.

Rūdolfs Baltaisvilks Krebtrī lomā ne-
ienes neko jaunu no saviem parastajiem
tēlošanas līdzekļiem, taču atzīstams ir
viņa veiklais teksta izrunas veids un
raksturīgās grimases. *»

Patiesu uzslavu šoreiz pelna Mirdza
Treimane lēdijas Tizlas loma. Aktrise
te reizē raksturīgi parāda un notēlo
tiklab savu provinciālās izcelšanās vidi,
kā arī savu jauno stāvokli aristokrātu
un tenkotāju sabiedrībā, un, tātad, arī
mēlnesības skolā, kur tā sāk piesavi-
nāties šīs apkārtnes «^gudrības », bet
jau pirmajā nopietnākajā «eksāmenā»
izkrīt cauri un pie tam vaļsirdīgi at-
zīstas savā neveiksmē. Visu to Trei-
mane sniedz svaigā, vibrējoša tēloju-
mā, kur teicami sakļaujas iejūta ar
žestu, kustībām un labskanīgu balss
modulaciju.

Lēdiju Snirvcli arēji lepna, valdo-
nīgā, bet iekšēji pašlepnā, satrauktā
vērienā veido LPSR Nopelniem bagātā
skatuves māksliniece Olga Lejaskalne.
Viņas tēlojums ir ieturēts stingra no-
Bttpetē formā, cietā, spītīgā un nepie-
kāpīgā izjūtā, kas viss cieši saplūst ar
šīs lēdijas apakStoni.

Vftnu no amizantākajiem un jautrā-

kajiem skatuves tēliem visā izrādē
sniedz Anta Klinte. Teksta izrunas sav-
dabīgajās manierēs, aprautajās un tanī
pat laikā vijīgajās kustībās aktrise ar

īstu mākslas speķu skatītāja izraisa
daudz lādu mirkļu, kas ilgi paliek at-
mina.

Kluso, biklo MeraijU vienkāršu, sim-
pātiskā veidojumā cenšas sniegt Aina

Avotiņa, tikai diemžēl, ka viņas tēlo-
jums šeit vēl ir pārfik nedzīvs un sa-

stindzis.
Mazākas lomas nevainojami un lekļa-

vīgi visas izrādes kopnorise piepilda

Severins Vilsons, Vladimirs Avotiņš.
Kārlis Pente, Herberts Zommers, Mak-
sis Grīvinš. Haralds Topsis, Arkādijs

Feldmanis. Jānis Zeltiņš, Kirils Martin-

sons. Līne Rikse. Nora Vētra, Karhs
Paeglītia, Ērika Brītiņš un viesu skatā —
Lilija Sniedze, Skaidrīte Dzelme, Irenc
Pabērza un Dagnija Zelmone.

«Mēlnesības skolu» no angļu valodas
icicami tulkojusi dzejniece Valija Bru-
tānflĻ Jānis Grota

VAPP daiļliteratūras apgādā iznākošās grāmatas: Alekseja Tolstoja romāns «Maize» J. Sudrabkalna

tulkojumā, vāku zīmējis Marģers Vītolrņš; M. Gorkija «Par literatūru» PL Rakatnieku savienība* tulkotāju

kole.&a tulkojumā, vāku zīmējis R. Dzenis; Vandas V asiļev skas «Tikai mileatībo» Valija» BruMne* tul-
kojumā, vāku zīmējis K. Sūniņš.

PAR JŪLIJA VANAGA DZEJU

Vanaga pirmajiem dzejoļiem vel
meklējumu raksturs. Tomēr no drusku
prozaiskajām, lauzītam rindām sitās
pretim skarba nemiera elpa. Vanagam
nebija pa ceļam ar buržuāziskajiem
pastorālu un idiļu autoriem. Jau
IB30. gadā Vanags uzraksta savu dzej-
nieka deklarāciju:

Tā diena nāks, kad ielās smagi dimdēs
Viens vienīgs solis nelokāms un ciets,
Un beigu cīņai skanēs visas dziesmas.
Tā diena nāks, ja visi savas sāpes
Kā vilni milzīgu pār veco zemi liesim,
Un visi celsimies kā viens.

Saules vārtos* izsekojam visai dzej-
nieka ģenēzei, redzam, kā no pirma-
jiem vingrinājumiem izaug un attīstās
īpatns vārda mākslinieks.

Jūlija Vanaga dzejnieka talants tie-
cies izpausties vairākos žanros, aug-
stāko pacēlumu sasniegdams liroepis-
kajā dzejā — baladā un poēmā. Atšķi-
rot jauno dzeju grāmatu, mēs vis-
pirms meklējam, vai dzejnieks, izman-
tojot jau nodibinātās literārās tradī-
cijas, formālos paņēmienus, izteicis ta-
;os kaut ko savu oriģinālu un patstā-
vīgu. Citiem vārdiem, vai viņam pa-
šam ir sava valoda, kas atklāj mums
dzives krāsas un skaņas, ko līdz šim
nepazinām. Var sacīt, ka Vanaga dzej-
nieka rokraksts ir īpatnējs un īpaši
pēdējos dzejoļos dažviet sasniedz jau
sava amata meistarību. Runājot par
dzejnieka rokrakstu, nedomāju tā kali-
grafisko tirību un skaistumu. Pants
var gan skanēt gludi un daiļi, tas var
but uzbūvēts pēc visām teorijas klau-
zulām, bet ja tanī trūkst tās īpatās
smaržas, īpašā gara, kas iezīmē katru
īstu mākslas darbu, mēs to par dzeju
nesauksim. Vanaga grāmatai šīs īpa-
šās smaržas ir, vioš ir dzejnieks jau
pašā sākumā. Pirmajiem dzejoļiem gan
viscaur! vēl deklaratīvs raksturs, dzej-
nieks vairāk stāsta, mazāk tēlo un
glezno. Vioa leksikā varam atrast
daudz parasto frāžu (Par mīlu. Vēstule
no laukiem, Idlle, Nabaga lūgšana).
Bel no šī kllšejlsmu Vanags visai drīz
atraisās un jau 1933. gadā atrod pats
sevi. Te gribētos atzīmēt īpatno
poēmu par bezdarbnieku Jostu, kas
savu dzīves laimi un piepildījumu at-
;od revolucionāro cīnītāju pulkā. Poē-
mā daudz svaigu īpatnu gleznu, kas
zīmīgi attēlo to gadu īstenību.

Tai paša līmenī turas ari mazliet
čakiskaia Pelēka pasaule un ipatnie
īsie dzejolīši — Bada filozofija, Asaras,
Sludinājums, kuros dzejnieks ar rūgtu
ironiju runa par buržuāziskās sabied-
rības divkosīgo morāli. Dāma par no
suņu ķērāju tīkla paglābto ņinčeru «ar
asarām un siltu skalu» glābējam spiež
saujā latu. Un dzejnieks jau*ā: .Par ko
tās asaras? Par pinčeru vai mani. kas
staigāju gar maiznīcām kā zaglis?»

1940. gadā, kad nodibinājās padomju
vara, Jūlijs Vanags vairs nebija iesā
cējs. Spalvas vingrinājumu laiks jau
bija aizmugurē, dzejnieks ienāca pa-
domju dzejā pats ar savu īpatno krāsu
paleti. Sa.ja laikā Vanags nopietnāk
pievērtas klasiskajam pantmēram, uz-
rakstīdams gan nedaudz, bet starp tiem
divus no saviem labākajiem dzejoļ'em
Jaunais arums un Līdumnieka gane
kalna, kuros skaisti izteicas ļaunā Cbi-
ves pavasara atmoda un prieks par
atgūto brīvību. Abi dzejoļi parādīja, ka
Vanags vienlīdz labi raksta himnlskl
retorisko un liriski emocionālo pantu.
Līdumnieku gane kalnā var derēt pa-
raugam, kā jāraksta īsais dzejoli-

Kal, kaimiņ, kāpnes.
Ccl kalna galā —
Saule jau rotājas
Ezera malā.

Tikpat spēcīgi un koncentrēti uzrak-
stīts viss dzejolis.

Abi pieminētie dzejoļi un 1840. gadā
iespiestā balāde Kalna pils, salīdzinot

JOlljs Vanags «Saule* vārtos» VAPP
1846. &.

ar neveiklajam, lauzītam varamām
pirmajos dzejoļos, rada nemitīgu aug-
šupejošu līniju, kas kupli sazaro īpaši
Tēvijas kara laikā. Arī Jūlija Vanaga
mūza visspēcīgāk iedziedājās bargajās
dienās. Dzīvā un tiešā saskarsme ar
vienkārša frontinieka ikdienu, kļuva
neizsīkstošs ierosmes avots dzejnieka
darbā. Uzmanīgi izlasot Jūlija Vanaga
kara gados rakstītos dzejoļus, visai
maz tur atrodam tā sauktā gadījuma
pantu, izplūdušu pavirši uzmestu
vārsmu. Arī uz celma vai zemnīcā pie
kvēpekļa sēdēdams, Vanags rūpīgi pār-
domā ik vārdu pirms to ieliek dzejolī,
slīpē un gludina stilu. Vienalga, dze-
jolis rakstāms strēlnieku avīzei vai
žurnālam Maskavā. Tur daudz ko var
pamācīties arī jaunie dzejnieki. Jāat-
ceras, ka dzejošana prasa nevien sa-
jūsmu, bet arī pacietīgu sēdēšanu un
domāšanu. Sajūsmas mirklis līdzīgi
kolibri putniņam parādās un pazūd.
viss pārējais sasniedzams sūri strādā-
jot. Lasot Jūlija Vanaga dzeju, mēs
viscaur! jūtam nopietnu un sistemā-
tisku darbu.

Manuprāt, vislabākos panākumus
Vanags guvis liroepiskajā dzejā. Viņa
varoņu balādes Liepnas kauja. Otrā
vada vīri, poēmas Pamale dun un ne-
pabeigtais episkais dziedājums Saul-
grieži pieskaitāmas labākajiem sacerē-
jumiem visā krājumā. Būdama viena
no grūtākajām liriskās dzejas formām,
balāde prasa īpašas spējas un labu
poētiskā vārda pārzināšanu. Tas pats
sakāms arī par poēmu. Bez Vanaga no
latviešu dzejniekiem kara laikā poēmas
rakstījuši vel vienīgi Valdis Lukss un
Meinhards Rudzītis, balādes formā mē-
ģinājies vēl Arvīds Grigulis. īstenība
arī Vanags pagaidām uzrakstījis tikai
divas labas kara balādes, pārējie par
balādēm nosauktie dziedājumi Pieci un
Rīgai, kaut gan satur baladiskus ele-
mentus, šim žanram nav pieskaitāmi.
Tajos pietrūkst tā dramatiskā akcenta
un kāpinājuma, kā arī koncentrācijas,
bez kā balāde nav domājama. Turpretī
Liepnas kauja un Otrā vada viri uzlū-
kojami par parauga darbiem. Latviešu
patriotu nesaudzīgajai cīņai ar faši-,
i lem dzejnieks atradis spēcīgu formu.
Galveno toni noteic ne traģiskais, bet
himniski cildenais uzvaras motīvs. Abu
baladu izteiksme viscaur hiperboliska,
kas pasvītro attēlojamā notikuma va-
renību un dramatismu. Kad slavenie
komjaunieši pulka komisāra Negoduiko
vadībā metas kaujā, «saule aizklāj
valgu, tecēt stājas diena, zeme gaidās
notrīc, elpu aiztur mežs». Vai atkal
balādes Otrā vada viri ievada kvartā:
Plok un atkal viļņo dobji tālāk kauja,

Nāve klūp par galvu, augšup verd no
zemes.

Mežs visapkārt norāts, kā pēc milžu
pļaujas.

Meklē lauztām rokām — kur gan zila
debess.

Balādes vidus daļā, mainot pēdu
skaitu un ritmu, izteiksme kļūst visai
ekspresīva, kas labi atbilst aprakstāmā
momenta dramatismam. Tai pašā pa-
cēlumā turas arī nepabeigtā poēma
Saulgrieži, kas īstenībā sastāv no vai-
rākiem atsevišķiem noslēgtiem dzejo-
ļiem. Traģiskajām tuvcīņas un uzbru-
kuma ainām pa vidu ievijas gaišs
lirisks tonis:

Ai tu. zeme plašā—
Vīriem acis mirdz, —
Tava mūsu dvaša.
Tava mūsu sirds!

Gribētos lasīt šo poēmu visu, frag-
menti nevar aizstāt gatavu nobeigtu
darbu. īpatni uzrakstīta arī poēma
Pamale dun, kurā stāstīts par pagāt-
nes notikumiem. Parādīt; latviešu darba
ļaužu revolucionāro ciņu vēsturiskajā
perspektīvā katrā ziņā apsveicama
lieta, kas rāda, ka Vanags nemitīgi
meklē savai dzejai arvien jaunas
tēmas. Taču Pamale dun, diemžēl,
vairs neaizsniedz Saulgriežu dziesm»

augsto kāpinājumu. Tomēr stili tas ir
viens no savdabīgākajiem Vanaga dtc-
'iskajlem sacerējumiem. Tas sakāms
Īpaši par gleznām un metaforiskajiem
izteiksmes līdzekļiem. Sājā darbā var
redzēt, ka Vanags ļoti nopietni Un
pārdomāti rakstījis katru teikumu, kas
atgādina asus spalvas vilcienus. Strād-
nieka Andreja Paides un dēla Pētera
portreti uzzīmēti tvirti un izteiksmīgi.
Šai darbā jūtama vēsturisko notikumu
un laikmeta skaudrā elpa.

Jāsaka, ka visai Vanaga dzejai pie-
mīt īpašs skaudrums, kas dažviet iegūst
pat paskarbu toni. Tas ari saprotami.

Jūlija Vanaga kara lirikā līdzās kau-
jinieciskiem pantiem atrodam maiga
lirisma apdvestas vārsmas. Piemēram,
skaistais muzikālais dzejolis Šūpļa
dziesma, tāpat Strēlnieka dlfianvi
meitenei, Meitenes vēstule strēlniekam
un operas Rūta libreta mācās dzies-
miņas pieskaitāmas labākajām Sāja
žanrā. Te pieminami vēl ari Rainim
veltītie dzejoļi Tadenavā un Randenē,
kur katra rinda dzirksti kā smalks
kristais. Sf kristāliskā spožuma Va
naga liriskajos dzejoļos diezgan dai c'.z.
Tāda dzeja var likties vēsa tikai pa-
viršam lasītājam. īstai mākslai vien-
mēr paliks svešs un nepieņemams katrs
sentimentālisms un pārmēra juteklība.
Vanags parāda, ka visdziļākais pār-
dzīvojums, lielākās sāpes un prieks
pasakāmas vienkāršos vārdos, dažreiz
nelielos piesitienos. Paraugam var de-
rēt kvarta no jaukās Šūpļa dziesmas

Sila bite medaine.
Klusi dziesmu dūc,
Aijā, lidu, aijā,
Bēdu bite dūc.

Muzikalitāti dzejnieks panāk mai-
not trochaju un daktili un pielietojot
aliteracijas. Protams, šāds paņēmiens
neder visur, visu dramatisko notikumu
saturu nevar izteikt ar sēru elēģisku
noskaņu', vieglā muzikālā ritmā, tāpēc
arī Vanags savās poēmās un balādēs
no tā izvairās. Bet šai sakarībā gribē-
tos ar dzejnieku mazliet padebatēt par
citu lielu, proti, dainu atdarinājumiem,
ko Vanags īpaši pēdējā laikā Stipri
iemīļojis. Lasot Gvardu dainas, Vien-
kāršus vārdus, Zvejnieku dziesma.
tikami paklausīties jaukajā panta akan-
dējumā. paskatīties krāsainā gle.mu
rotājumā. Tomēr tie paliks tikai atda-
rinājumi, kas dainu līmeni nevar aiz-
sniegt. Mūsdienu cilvēka jūtu dzīve
daudz sarežģītāka un savādāka, lai to
izteiktu rotaļīgajās tautas dziesmu
gleznās. Sī iemesla pēc garais dziedā-
jums Saules vārtos cieš neveiksmi.
Pārāk cieši pieturēdamies dainu rit-
mam, folkloru tēliei.i un gleznām, dzej-
nieks nav spējis parādīt Tēvijas kara
bargumu un milzīgo notikumu vare-
nību.

Visai dzīvu domu izmaiņu radījis
Vanaga paņēmiens tīras atskaņas pār-
vērst asonancēs. Varbūt vienā otrā
vietā dzejniekam var pārmest, ka tas
šo paņēmienu pielieto pārāk izšķērdīgi.
Labi nesabalso, piemēram, šādas at-
skaņas — dzīve, stīvums, iekampt,
niekiem. Tāpat nav labi atskaņot īsos
patskaņus ar garajiem, piemēram: sist,
izlasīts, naktis, aktis. Tomēr šie sīkie
trūkumi nemazina Vanaga jaunradītajā
darbu. Nevar piekrist, ka klasiskais
pants pieļauj vienīgi tīru atskaņu, ka
tanī nedrīkst pielietot asonancēs un
konsonances. nedrīkst atkāpties no
stingrajām klauzulām. Īpaši svarīgi ta.s
atskaņām nabagajā latviešu dzeja.
Katra jauna parādība, jauns formas
elements, kas kuplina un dara bagā-
tāku dzeju, allaž novērtējams pozitīvi.

Dzejoju krājuma Saules vārtos ierin-
dojams lo dzeju grāmatu skaitā, kuras
izlasot mēs kļūstam garīgi bagātāki.
Saules vārtos rāda mums īpatnu apdā-
vinātu padomju dzejnieku, kas droši
soļo uz priekšu pa iesākto ceļu.

Edgars Dambnrs



Kultūras dzīve republikā
Gatavojas lietišķās mākslas skatei

Liepājas apriņķis lietišķās un tēlo-
jošās mākslas pašdarbības skatei sniegs
pāri par 100 dažādu eksponātu.

Nīcas pagasts skatē piedalīsies ar
krāšņi izrakstītām segām, villainēm,
tautas tērpiem, dažādiem mājturības
priekšmetiem, kokgriezumiem. Visi eks-
ponāti darināti īpatnējos Nīcas etno-
grāfiskajos ornamentos.

Grobiņas Tautas nama vadītājs Di-
mants no sava pagasta skatei savācis
vairāk nekā 30 vērtīgu eksponātu. Tie
ir keramikas izstrādājumi, griezumi
linolejā, kokgriezumi, gleznas u. c.
priekšmeti.

Plašā apkārtnē pazīstams Rucavas
pagasta podnieks Volgemuts. VlņŠ ska-
tē piedalīsies ar latviskā ornamentā
darinātiem mājturības un greznuma
priekšmetiem — bļodām, krūzēm, puķu
vāzēm u. c. Bez tam Rucavas pagasts
skatei sniegs arī savā īpatnējā rakstā
darinātus audumus, cimdus, zeķes un
dzintara izstrādājumus.

Liepājas mūzikas vidusskolas koncerts

Valsts rakstniecības muzejs gatavo lielu izstādi, veltītu Raiņa dzīvei un dai\
radei. Attēlā: viena no izstādes zālēm.

Kārtējā Liepājas Mūzikas vidussko-
las koncerta programu izpildīja A.
Freijas un E. Ruigas dziedāšanas klašu
audzēkni. Ārijas no Verdi operām «Tra-
viata», «Rigoleto» un «Aida», Bizē ope-
ras «Karmena» un Vebera operas
'Burvju strēlnieks» Izpildīja Alma
Bergholce, Spodra Ozole, Adele Vītar-
te, Arnolds Tillers, Vladislavs Cerņav-
skis un Rūdolfs Arnis. Edgars Zveja,
Roberts Salava un Boriss Sokolovs
dziedāja A. Kalniņa un Gļinkas kom-
pozīcijas.

Līgo svētki filmā
22. jūnija vakarā gleznainajos Rais-

kuma ezera krastos krāsainā filmā uz-
ņemtas Līgo svētku paražas Latvijā.

Filmas uzņemšanā piedalījās Cēsu
kultūras nama koris, Cēsu darba ļau-
dis un Raiskuma pagasta darba zem-
nieki.

Filmu uzņēma Rīgas kino chronikas
studija kopā ar Maskavas centrālo kino
chronikas studiju.

Mākslinieciskās pašdarbības skates

29. un 30. jūnijā republikas pagastos
notika mākslinieciskās pašdarbības ska-
tes. Labākie pašdarbības pulciņi patla-
ban sākuši gatavoties skates otrajam
un trešajam gājienam — pilsētu un
novadu skatēm.

Jelgavas apriņķī labākos iestudēju-
mus sniedza Vircavas pagasta pašdar-
bības pulciņš, uzvedot R. Blaumaņa lu-
gas «Skroderdienas Silmačos» pirmo ce-
Menu, un Penkules pagasta dramatis-
kais pulciņš, kas uzveda V. Graviņa
viencēlienu «Interesants gadījums» un
R. Blaumaņa lugas «Ugunī» piekto cē-
lienu. *

Liepājas apriņķī labākie pašdarbības

pulciņi ir Vaiņodes, Ziemupes, Tāšu un
Nīgrandes pagastos.

Kuldīgas apriņķī viens no rosīgāka-
jiem ir Rendas pagasta pašdarbības
pulciņš. Mākslinieciskās pašdarbības
skatē pulciņš piedalījās ār kora un so-
io dziesmām, deklamacijām un drama-
tisku uzvedumu «Par gadskārtu Jānīts
nāca».

Daugavpilī pilsētas mākslinieciskās
pašdarbības skatē piedalīsies 6 kori, 8
dramatiskie pulciņi, 4 deju kolektīvi, 2
I ūtēju orķestri, tautas instrumentu or-
ķestris un 27 individuālie izpildītāji.
Bez tam skatē piedalīsies divi bērnu
pašdarbības ansambļi, čigānu dziesmu
un deju ansamblis un latviešu tautas
dziesmu koris.

Literārs vakars
Valmieras teātra nama telpās bija

sarīkots literārs vakars. Sergeja Jese-
ņlna liriskos dzejoļus lasīja viņa dēls —
Vasilijs Jeseņins. Vairākus savus kara
stāstus un poēmas lasīja rakstnieks
Georgijs Silovs.

Cels pieminekli Tēvijas karā kritušajiem
varoņiem

Limbažu sabiedriskās organizācijas
nolēmušas celt pieminekli Tēvijas karā
kritušajiem varoņiem. Radīta speciāla
komisija, kas savā pirmajā sēdē nolē-
ma pieminekli izgatavot no sarkanā
lauku granīta.

Pieminekli cels Ķezberkalnā, kur
vienkopus apglabāti kritušie Sarkanās
Armijas karavīri un fašistu upuri.

Vietējās radio pārraides
Ar š. g. 24. jūniju Ventspilī sākušies

vietējie radio pārraidījuml. Pirmajā
pārraidījumā piedalījās pilsētas izpild-
komitejas priekšsēdētājs b. Vāne un
LK(b)P pilsētas komitejas sekretārs
b. Afoņins. Mūzikas skolas audzēkņu
grupa sniedza līgo dziesmu koncertu.

Vietējās stacijas pārraides notiks
regulāri katru dienu — rītos un va-
karos.

Daiļamatniecības izstāde
Kuldīgas daiļamatniecības vidusskolā

bija sarīkota skolas audzēkņu darbu
izstāde.

Izstādīti visu četru skolas nodaļu —
tekstilās mākslas, mākslas rokdarbu,
mākslas keramikas un grāmatu māk-
slinieciskās apdares audzēkņu darbi.
Tekstilās mākslas nodaļā izstādīti pēc
pašu audzēkņu kompozīcijām austi gal-
vas lakati, grīdsegas, paklāji, galda
segas. Mākslas rokdarbu nodaļā redza-
mi adījumi un izšuvumi. Keramikas
nodaļā saista visdažādākās formās un
krāsās izstrādātie trauki u. c. māla vei-
dojumi. Grāmatu apdares nodaļa izstā-
dījusi grāmatu iesiešanas paraugus,
ādas izstrādājumus, albumus, rokas so-
mas u. c. eksponātus.

VAPP GRĀMATU APGĀDS
redakcijai piesūtījis šādus izdevumus:

J. Staļins — «Runa pirmajā Vissavie-
nības stachanoviešu apspriede» 1935. g.
17. novembri; J. Staļins — «Pirmās
piecgadēs rezultāti», referāts VK(b)P CK
un CKK apvienotajā plēnumā 1933. g.7.
janvāri; J. Staļins — «Par saimniecisko
darbinieku uzdevumiem»,_ runa pirmajā
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darbinieku konferencē 1931. gada 4.
februārī; V. I. Ļeņins, I. V. Staļins —
«Par sociālistisko valsti un padomju
demokrātiju»; M Gorkijs — «Par Lite-
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t ulkotājs LP Rakstnieku Savienības
tulkotāju kolektīvs; Aleksejs Tolstojs —
<Maize», «Caricinas aizstāvēšana», tul-
kojis J. Sudrabkalns; V. Vasljevska --
<Tikai mīlestība», tulkojusi Valija Bru-
tāne; N. N. Michailovs — «Mūsu zeme»;

«Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas
raksti», lauksaimniecības fakultāte, I
sējums, redakcijas kolēģija: LLA rek-
tors prof. Dr. J. Peive, prof. Dr. Arv.
Kalniņš, prof. Dr. P. Lejiņš, prof. Dr.
J. Apsīts, prof. Dr. A. Silmalis. prof. K.
Bambergs. «Ipvau JlaTBHflCKoa ce/ibCKo-
xo3nftCTBeimofl SKaaeMHH», CejibCKOZoaaft-
CTuenHbitt (JiaKVJībTeT, I Bbinvcic; N. N
Michailovs — «Mūsu zeme»; prof.
V. N. Verchovskis — «Neorganiskā ķi-
mija» I daļa, mācības grāmata vidus-
skolai, tulkojusi E. Liepiņa; «Latviešu
valodas mācība» II klasei; R. Slot-
hauera un E. Capļina — «Deutsch» vā-
cu valoda VI klasei; Fr. Neilands, Lat-

' ijas Lauksaimniecības akadēmijas pro-
fesors — «Piens un piena rūpniecība».
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JAUNI SKAŅU MĀKSLINIEKI

Konservatorijas gada akts-koncerts

A.T milzīgu koncerta monslrpramu
Universitātes aula, kas ilga vairāk par
piecām stundām, noslēdza savu 1945./1946.
mācības gadu Latvijas PSR valstskonservatorija. Mazliet mazāk būtu bi-
jis klausītajam vairāk; jo ari priekš la-
bā beigās klausītājam vairs nebija pie-
liekamā psichiskā uztveres sprieguma.
Tomēr sniegumu kvalitāte viscauri bi-
ja ievērojama, tā bija īsta mūsu jau-
nās, topošās skaņu mākslinieku frontes
skate, skaistākās balsis mainījās ar lai-
mīgāko dotumu instrumentālistiem, pie
kam viss ļoti augstā muzikālā profesio-
nālisma un mākslinieciskā priekšnesu-
ma līmenī.

Akta ievadījumā konservatorijas rek-
<ors Tautas mākslinieks profesors Al-
frēds Kalniņš teica uzrunu, sniedzot
pārskatu par konservatorijas 1945./46.
mācības gada darbu un izsakot patei-
cību partijai un padomju valdībai par
atbalstu, kādu tās sniedz konservato-
rijai. Latvijas konservatorija šogad no-
beigusi savu 27. darbības gadu. Tās
iekšēja iekārtā šajā mācības gadā noti-
kušas ievērojamas pārmaiņas — galīgi
izveidojusies tas sadalīšanās trijās pat-
stāvīgas nodaļās: konservatorijā, valsts
mūzikas skola un muzikāli apdāvināto
bērnu skolā pie konservatorijas. Kon-
servatorija ievērojami paplašinājusi sa-
vu darbību, tās sastāvā klāt nākusi
virkne jaunu pedagogu, atjaunojuši sa-
vu darbību konservatorijas orķestris,
operas klase, ansambļa klase. Konser-
vatorija uzturējusi dzīvu kontaktu ar
publiku, rīkojot daudzus atklātos au-
dzēkņu koncertus, no kur iem liela daļa
notikuši kā tematiski stila koncerti.
Starp konservatorijas studentiem kā
teicamākie izceļami Tija Goba un Vik-
tors Sams, kas ir teicamākie pat divās
fakultātēs. Konservatorijas pilnu muzi-
kālās izglītības kursu ar uzslavu šogad
beidz prof. N. Vanadziņa ērģeļu klases
audzēkne Vija Vismane, speciālā
priekšmeta kursu beidz prof. E. Vitinga
dziedāšanas klasē Osips Petrov-
skis un Alberts Bāriņš.

Aktu noslēdza PSRS un Latvijas PSR
himnas konservatorijas orķestra un ko-
ra atskaņojumā.

Muzikālo priekšnesumu garo virkni
ievadīja konservatorijas orķestris doc.

Dm. Kuļkova vadībā, atskaņojot Gluka
uvertīru «Ifiganijai Aklidā» un Rosini
koncertuvertiru. Sniegumi apliecināja
orķestra sasniegto labo technisko lī-
meni. Ievērojot orķestra sevišķo nozī-
mi konservatorijas darbā, gaidīsim iā
ik svarīga muzikālās audzināšanas or-

ganisma vēl tālāku un pilnīgāku attīs-
tību turpmākajā darbā. Haidna uver-
natu diriģēja prof. P. Barisona diriģen-
tu klases audzēknis Haralds Mednis,
vairāk gan vērību piegriežot dirnēša-
nas technikas detaļām nekā priekš-
nesuma koplinijai.

Programa rādīja daudzus teicamus
instrumentālistus klavieru, ērģeļu, vi-
joles, čello, pūšamo instrumentu klasēs,
izcilu spēju pianists Jāzeps Lind-
bergs (doc. A. Zilinska kl.), kas vērie-
nīgi spēlēja Bacha slaveno vijoles Ca-
konu Buzoni ļoti interesantajā klavieru
pārlikumā; jaunais mākslinieks ari tei-
cams pianists-pavadītājs. Apdāvināta
jauna pianiste Zenta Zarāne (doc. J.
Kalniņa kl.). Lielu gatavību sasnieguši
prof. V. Zosta klases jau pazīstamie
audzēkņi Natālija Srēdere un Nikolajs
Fedorovskis. Izklaidība neļāva Ivanam
Ebelam (prof. N. Dauges kl.) sevi parā-
dīt pilnīgākā gaismā.

Stīdzinieku klases spoži pārstāvēja
Ernests Bertovskis (doc. E. Berzinska
kl.), mūsu jauno čellinieku lielā cerība,
skaistā technikā un mākslinieciski ne-
vainojami spēlēdams Dvoržaka čello
koncertu; dzīva temperamenta priekš-
nesumā, techniski droši Sen-Sansa vi-
joļkoncertu atskaņoja Aina Balode (doc.
P. Smilgas kl.). Atzīmējams ari bazu-
nists Gunārs Ardelovskis (vec. pad.
Izarta kl.). Skanīgumā un priekšnesu-
ma sevišķi izdevušos Sūmaņa klavier-
kvinteta atskaņojumu sniedza J. Ķepīša
kameransambļa klases ansamblisti N.
Sredere, Lida Rubene, Gustavs Brach-
manis, Jurģis Rubenis un Ern, Bertov-
skis. Labus technikas sasniegumus uz-
rādīja ērģelniece Anna Zitmane Bacha
g-molla prelūdijā un fugā. Mūsu kon-
certējošo ērģelnieku saimē ieiet jaunā
ērģelniece Vija Vismane, prof. N. Va-
nadziņa klases abituriente; Burdona In-
termeco un Rāgera 2. sonatas atskaņo-
jums apliecināja, ka jaunā māksliniece

patstāvīgā darba laukā iziet teicami
spēles techniskajā bruņojumā.

Patiesi pārsteidzošus, skaistu balsa
demonstrējumus sniedza dziedāšanas
klases. Tā bija jauna, visai sološa kolo-
ratursopraniste Ksenija Pētersone, ar
dzīvu priekšnesumu valdzināja liriski
dramatiska sopraniste Marta Krū-
ma, abas no doc. Cīruies klases. Daudz
publikas piekrišanas avansu saņēma
sopraniste Augusta Klinka (doc. M.
Brechmanes-Štengeles kl.). skaistas un
spēcīgas balss īpašniece. Patīkami tem-
brēta balss un attīstīta technikā ari
Hajai Judelovičai (asist. Bolotovas kl.),
simpātiski dotumi V. Antipovai (doc
H. Cink-Berzinskas kl.). Vesela virkne
dziedātāju pārstāvēja prof. E. Vitinga
klasi. Loti delikāti un smalkjūtīgi dzie-
dāja Tamāra Lukjanova, tīra un dzid-
ra soprana īpašniece. Mīksts, samtains
mecosoprāns Silvai Ķiģelei.

Jauno tenoru. frontē daudz izredžu
sola Arnolds Zvaigzne, gribētos tikai
dzīvāka, savilņotāka priekšnesuma. Abi
prof. Vitinga klases abiturienti jau labi
paziņas mušu publikai no Operas un
baleta teātra skatuves, kur tiklab Osips
Petrovskis kā Alberts Bāriņš ar panā-
kumiem dzied pirmās tenora un barito-
na partijas. Osipa Petrovska stiprākā
priekšrocība — ļoti izkopta līdzena
kantilēna, ko jaunais mākslinieks spoži
parādīja, sevišķi ārijā no Džordako
operas «Fedora». Alberts Bāriņš tei-
camām belkantiska dziedājuma kvali-
tātēm pievieno arī stipru dramatiskas
izteiksmības nervu; ārija no Verdi
«Maskuballes» un Jāz. Mediņa «Mana
mīla» guva vokāli spožu atskaņojumu

Vēl jāatzīmē prof. Jēk. Mediņa kora
diriģenta klases sniegumi; šai klasei
tagadējos apstākļos, kad tik spiedīgs
mūsu koru atjaunošanas darbs, sevišķa
praktiska nozīme. Labus korvadoņu
aarba sākumus rādīja Vilma Melnace,
Krišs Deķis, Austra Pastalniece un se-
višķi Juris Glagoļevs.

Garais koncerts prasījis tikpat gara
recenziju. Kopsavilkums: pārliecība, ka
konservator ijas jaunie augošie māksli-
nieku kadri dod visskaistākās cerības
mūsu mūzikas jau tuvākās nākotnes
izredzēm. Jēkabs Vltoliņš

CHRONIKA
JAUNBtfVĒJAMAS ĒKAS

Architekturas Pārvalde pie LPSR
Ministru Padomes š. g. jūnijā izskatī-
jusi un akceptējusi idejas metus vai-
rākām jaunbūvējamām ēkām: kino-
teātra būvei (500 skatītājiem) Rēzeknē,
pasažieru stacijas ēkai Siguldā, gaisa
satiksmes pasažieru ēkai Rīgā.

So ēku celšanu paredzēts uzsākt jau
šinī gadā.

DZIESMAS PAR VAROŅIEM

Ziemeļu Osetijas Autonomās republi-
kas ievērojamākais komponists Alikovs
komponējis sēriju dziesmu par Tēvijas
kara varoņiem. Viena no šīm dzies-
mām veltīta osetinu tautas varonīga-
jam dēlam, divkāršajam Padomju Sa-
vienības varonim I. A. Plijevam.

CENTRĀLAIS LITERATŪRAS
ARCHIVS

1941. gadā Maskavā nodibināts Cen-
trālais literatūras archivs. Tajā savākti
materiāli ar milzīgu zinātnisku un vēs-
turisku nozīmi — krievu rakstnieku,
komponistu, mākslinieku, teātra darbi-
nieku rokraksti, vēstules, piezīmes, do-
kumenti. Šeit glabājas Ļermontova,
Turgeņeva, Dostojevska, Tjučeva, Ce-
chova, Ļeskova, Bloka fondi, Moča-
lova, Karatigina, Jermolovas, Komisar-
ževskas, Saļaplna, Južina vēstules un
raksti, daļa Lielā un Mazā teātru
archivu. Visi materiāli rūpīgi sistema-
tizēti.

Šinī gadā Literatūras archivs ieguva
pāri par simts Gogoļa vēstuļu, vairā-
kus Ļermontova, A. Ostrovska, Riļe-
jeva rokrakstus un Aksakovu archivu.

Interesantākos Archiva materiālus
izdos. Ieplēšanai jau nodots Cechova
dokumentu un vēstuļu krājums, kurā
ievietotas ap 300 vēstules.

Iespiešanai sagatavotas Repina vēs-
tules. Tuvākajā laikā iznāks Mamina-
Sibirjaka nepublicēto materiālu pirmais
sējums.

FAŠISTU JŪGA BOJA GĀJUŠO
GRAFIĶU IZSTĀDI

sarīkojusi Igaunijas Padomju māksli-
nieku savienība. No māksliniekiem di-
vus — Arkādiju Laigo un Augustu Ro-
zllehtu — vācu fašisti nošāvuši, pārē-
jie 4 — Pauls Līvaks, Voldemārs
Kangro-Pols, Ella Metika un Eduards
Jervs gājuši bojā vācu iebrucēju ra-
dītajos apstākļos. Bojā gājušajiem glez-
notājiem A. Johanim un K. Līmandam
rīkos sevišķu izstādi.

ATKLĀJ EDUARDA VILDES
MUZEJU

Šovasar Tallinā atklās igauņu rakst-
nieka Eduarda Vildes muzeju, kurā ie-
kārtos rakstnieka darbistabu un izliks
apskatei rokrakstus, vēstuļu apmaiņu,
iespiestos darbus utt,

Mākslas lietu pārvalde pie PSRS Mi-
nistru Padomes organizē Ļeņingradā
jaunu gramofona plašu fabriku ar
produkciju 2,5—3 miljoni plašu gadā.

IGAUNIJAS TEĀTRA INSTITŪTU
atklās šā gada septembrī. Institūtā pa-
gaidām paredzēta viena fakultāte —
aktieru spēles fakultāte. Institūtu va-
dīs IPSR Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks Prits Peldross.

BIBLIOGRĀFIJA PAR
STAŅISLAVSKI

Viskrievijas Teātru biedrība izdod
bibliogrāfisku literatūras rādītāju par
K. S. Staņislavska dzīvi un darbu.

Bibliogrāfijas autors A. Aganbek-
jans. Grāmatas pirmajā daļā ietilpst
sīki norādījumi par K. S. Staņislavska
grāmatām, rakstiem, sarunām, referā-
tiem, izteicieniem, vēstulēm. Otrā da-
ļā uzrādīti dažādos žurnālos un avīzes
iespiesti raksti par Staņislavska dar-
bību Maskavas Akadēmiskajā Dailes
teātrī un teātra studijās.

REPINA «PENATT»
Netālu no Ļeņingradas uz VTborga

pusi, Somu jūras līča krastā atradās
I. J. Repina muiža, kurā viņš nodzī-
voja 30 gadu un radīja savus ievēro-
jamākos darbus: «Aizkrācieši», «KSds
plašums», «Golgāta», «Gopaks» u. c.
Biežs vi«u« «Penatn»» tai'» A. M. flor-

kijs. Vāou iebrucēji muižu nodedzi-
nāja. No Repina mājas pāri palika ti-
kai nokvēpusi skursteņi.

Patlaban Repina «Penatus» atkal at-
jauno.

KIJEVAS TEĀTRA VIESIZRĀDI
MASKAVA

No 10. jūlija līdz 10. augustam Mas-
kava ar vairākām izrādēm vie-
sosies ar Darba Sarkana Ka-
roga ordeni apbalvotais, Lesjas Ukrain-
kas vārdā nosauktais Kijevas drama-
tiskais teātris. Teātris izrādīs lugas:
Lesjas Ukrainkas «Akmens valdnieks»,
Maksima Gorkija «Saules bērni», Lava
Tolstoja «Dzīvais mironis», Leonova
«Iebrukums», Utevska «Satikšanās, kas
paliek atmiņā» un Seļvinska «Ģenerālis
Brusilovs».

Ārzemēs
A. M. Gerktja piemiņas godināšana

Rumānijā

Buk arestā, «Ateniul Romin» zālē,
daudzu rumāņu politiskās un kultūras
dzīves pārstāvju klātbūtnē, atklāta A.
M. Gorkija 10 gadu nāves dienas atce-
rei veltīta izstāde. Atklāšanā piedalī-
jās Iekšlietu ministrs Teohari Zoržesku,
subsekretars Burka, Anna Paukere, kā
arī padomju vēstniecības atbildīgie
darbinieki.

Iznācis Rumānijas — PSRS kulturā-
lās sadraudzības biedrības žurnāla
«Novij vek» specializdevums, kurā
ievietoti Staņislavska, Romena Rolana
un redzamāko rumāņu rakstnieku rak-
sti par Gorkiju.

18. jūnijā «Aro» zālē notika A. M.
Gorkija piemiņai veltīta sanāksme. Pa-
zīstamais' rumāņu rakstnieks akadēmi-
ķis Michalls Savonjanu nolasīja refe-
rātu par Gorkija dzīvi un darbu.

Goda balva M. A. Neksen

Laikraksts «Land og Folk» ziņo, ka
Dānijas izglītības ministrijas komisija
piešķīrusi M. A. Neksem goda balvu
3600 kronu apmērā. »

Sakarā ar to, rakstnieks izteicies:

«Man, protams, ir prieks dzirdēt šo
jauno vēsti. Šo goda balvu es uzskatu
par zināmu gandarījumu. Vispirms,
naudai te ir vismazākā nozīme. Esmu
sevi uzturējis jau kopš tā laika, kamēr
sāku staigāt kājām, un esmu spējīgs to
darīt ari nākotnē. Bet valsts budžeta
ir pants «rakstnieki», kuram ar mani
nekad nav bijis saskares. To es varu
izskaidrot tikai ar politiskiem iemesliem
un tāpēc esmu priecīgs, ka pie mums
sākuši plašāk raudzīties uz mušu kul-
tūras darbu un piešķir goda balvu ko-
munistam. »

Gorkija piemiņas vakars
Pariatē

Aģentūra «France prese» ziņo, ka
biedrība «Francija-PSRS» bija sarīko-

tas! rleia padomju rakstnieka Maksima
Gorkija piemiņai veltītu^ vakaru. Savas
atmiņas par Maksimu Gorkiju stāstīja
rakstnieks 2ans Rišars Bloks. Pēc tam
vakara dalībnieki noskatījās Gorkija
dzīvei veltītu filnrn.

ŠĒsfĒļm

Populārā Anglijas teātra trupa *Oid
Week» ar pazīstamajiem aktieriem Lo-
rensu Ollvjē un Ralfu Ričardsonu
priekšgalā patlaban viesojas ASV.
Trupas repertuārā: Ibsena luga «Pērs
Gints», Cechova — «Tēvocis Vaņa»,
Šou — «Varonis un karš», Sekspira —
'Indriķis IV» un Seridena — «Kritika».

Bulgārijā

Sofijā atvērts «Muzikālais reālistis-
kais teātris», kuru vada L. Stojanovs.
Teātra trupas sastāvā ietilpst bijušo
frontes teātru aktieri. Kā pirmo teātris
izrādīja Cechoslovakijas dramaturgu
Vaskoviča un Vericha lugu «Paradīze
zemes virsū».
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